
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

AS VENTSPILS NAFTA  
(VIENOTAIS REĢISTRĀCIJAS NUMURS 50003003091) 

 

ATSEVIŠĶAIS 2014. GADA PĀRSKATS 
 

KAS SAGATAVOTS SASKAŅĀ AR  

EIROPAS SAVIENĪBAS APSTIPRINĀTAJIEM  

STARPTAUTISKAJIEM FINANŠU PĀRSKATU STANDARTIEM   

  
UN NEATKARĪGU REVIDENTU ZIŅOJUMS 

Rīga, 2015 
 

   



AS Ventspils nafta 2014. gada pārskats  
Adrese: Elizabetes iela 1, LV-1010,  
Rīga, Latvija  
Vienotais reģistrācijas numurs: 50003003091  

 
2 

 

SATURS 
 

AS Ventspils nafta vadības ziņojums 3 

AS Ventspils nafta valde 6 

AS Ventspils nafta padome 7 

Paziņojums par vadības atbildību 10 

Atsevišķais apvienoto ienākumu pārskats 11 

Atsevišķais finanšu stāvokļa pārskats 12 

Atsevišķais naudas plūsmas pārskats 14 

Atsevišķais pašu kapitāla izmaiņu pārskats 15 

Atsevišķā finanšu pārskata pielikums 16 

Neatkarīgu revidentu ziņojums 44 

Informācija par AS Ventspils nafta 46 

 
  



AS Ventspils nafta 2014. gada pārskats  
Adrese: Elizabetes iela 1, LV-1010,  
Rīga, Latvija  
Vienotais reģistrācijas numurs: 50003003091  

 
3 

 

AS VENTSPILS NAFTA VADĪBAS ZIŅOJUMS 

Godātie akcionāri, 

2014. gads Koncernam bija izaicinošs. Papildus ilgtermiņa problēmām, ar kurām saskaras Koncerns, jo Krievijas viens no mērķiem ir 
novirzīt naftas produktu eksportu uz tās iekšzemes ostām, arī ģeopolitiskā spriedze raisīja papildu neskaidrību par perspektīvām tuvākajā 
nākotnē. 

Ventspils nafta un tās meitas sabiedrības (Koncerns) 

AS “Ventspils nafta” un tās meitas sabiedrību (turpmāk tekstā – Koncerns) finanšu rezultāti 2014. gadā bija sekojoši: 

• Neto zaudējumi 13,98 milj. EUR apmērā (2013.: neto zaudējumi 61,21 milj. EUR). 

• Konsolidētie ieņēmumi samazinājās par 3% līdz 161,87 milj. EUR (2013.: 166,73 milj. EUR). 

• Bruto peļņa palielinājās par 2,7% līdz 42,56 milj. EUR (2013.: 41,45 milj. EUR).  

Koncerna finanšu rezultātus ietekmēja: 

• Iepriekš ziņotie ieņēmumi no daļēja izlīguma Londonas Augstākajā tiesā Antonio Gramsi Corporation lietā 20,5 milj. USD apmērā 

• Uzkrājumi flotes vērtības samazinājumam 55,25 milj. USD apmērā. 

• Ieguldījuma AS „Latvijas Naftas tranzīts” vērtības samazinājums 8,34 milj. USD apmērā. 

• Saistībā ar atlikušās tehnoloģiskās naftas izspiešanu no neizmantotiem naftas cauruļvadiem tika atzīti uzkrājumi ar naftas 
infrastruktūru saistīto aktīvu vērtības samazinājumam 25.21 milj. EUR apmērā, kā rezultātā tagad visai naftas infrastruktūrai pilnā apmērā 
ir atzīts vērtības samazinājums.  

• Neto peļņa 13,7 milj. EUR apmērā no izspiestās naftas daļas pārdošanas 2014.gadā. 

Tālāk sniegts detalizētāks izklāsts par Koncerna sabiedrību darbības rezultātiem. 

Ventspils nafta (VN)  

VN zaudējumi 2014. gadā sasniedza 5,28 milj. EUR (2013.: zaudējumi 28,15 milj. EUR), kā iemesls galvenokārt ir atzītais vērtības 
samazinājums ieguldījumam meitas sabiedrībā – SIA „LatRosTrans” 9,67 milj. EUR apmērā (2013.: 47,32 milj. EUR). Pārskata gada neto 
rezultātu ietekmēja arī uzkrājums debitora parāda vērtības samazinājumam 2,38 milj. EUR apmērā, ņemot vērā tirgus vērtību izmaiņas 
nekustamajiem īpašumiem, kas ir šī parāda nodrošinājums.  

Savukārt, 2014. gada rezultātu pozitīvi ietekmēja saņemtās dividendes no ieguldījuma SIA “Ventspils nafta termināls” 6,37 milj. EUR 
apmērā. 2014. gadā neto procentu ieņēmumi bija 1,33 milj. EUR (2013.: 1,19 milj. EUR). 2014. gadā VN administratīvās izmaksas 
samazinājās aptuveni par 200 tūkst. EUR līdz 952 tūkst. EUR (2013.: 1,15 milj. EUR), kuras pilnībā tiek segtas no sniegtajiem vadības 
pakalpojumiem un procentu ieņēmumiem no izsniegtajiem aizdevumiem un noguldītajiem depozītiem. 

Ventspils nafta termināls (VNT)  

Ventspils nafta termināls ieņēmumi palielinājās par 3,95 milj. EUR līdz 76,85 milj. EUR (2013.: 72,90 milj. EUR), kam par iemeslu bija 
naftas produktu pārkraušanas apjomu kāpums par 10% līdz 10,6 milj. tonnu (2013.: 9,6 milj. tonnu). Neto peļņa sasniedza 12,18 milj. EUR 
(2013.: 12,43 milj. EUR). Produkti pārkraušanai tika saņemti gan pa cauruļvadu (55%), gan pa dzelzceļu vai jūru (45%). 

2014. gadā VNT pamatkapitāls tika samazināts par 25 milj. EUR. VNT pamatkapitāls 2014. gada 31. decembrī ir 86,75 milj. EUR. Izmaiņas 
dalībnieku struktūrā nav notikušas. 

2014. gadā VNT saņēma Latvijas Ilgtspējas indeksa balvu zelta kategorijā, kā arī tika atzīts par otru Lielāko nodokļu maksātāju Ventspilī 
2013. gadā. VNT ieņēma arī trešo vietu Valsts darba inspekcijas organizētajā labas darba aizsardzības prakses konkursā „Zelta ķivere”. 

Īstenojot atzītās vides un kvalitātes politikas mērķus, VNT 2014. gadā turpināja pildīt vides pārvaldības programmā iekļautos uzdevumus: 
tehnoloģisko procesu drošības līmeņa saglabāšanu, funkcionējošās vides monitoringa sistēmas pilnveidošanu, VNT teritorijā piesārņoto 
vietu attīrīšanu un atjaunošanu. 
  



AS Ventspils nafta 2014. gada pārskats  
Adrese: Elizabetes iela 1, LV-1010,  
Rīga, Latvija  
Vienotais reģistrācijas numurs: 50003003091  

 
4 

 

AS VENTSPILS NAFTA VADĪBAS ZIŅOJUMS (TURPINĀJUMS) 

LatRosTrans (LRT)  

2014. gada pirmajā pusgadā pārkrautos apjomus ievērojami ietekmēja gan ģeopolitiskie saspīlējumi, gan kūtrā ekonomikas izaugsme 
Eiropā, taču labvēlīgs apjomu pieaugums otrajā pusgadā deva nelielu kopējo gada transportēto naftas produktu apjomu pieaugumu līdz 
5,7 milj. tonnu (2013.: 5,5 milj. tonnu). 

Ieņēmumi atbilstoši palielinājās līdz 16,5 milj. EUR (2013.: 15,3 milj. EUR), savukārt bruto peļņa pieauga par 4,66 milj. EUR līdz 5,8 milj. 
EUR. Šis uzlabojums peļņas rādītājos daļēji panākts, pateicoties iepriekšējā pārskata gadā atzītajam ilgtermiņa aktīvu vērtības 
samazinājumam. Papildu vērtības samazinājums 2,64 milj. EUR apmērā 2014. gadā tika atzīts naftas produktu transportēšanas ilgtermiņa 
aktīviem. 

2014. gadā LRT arī pabeidza tehnoloģiskās naftas izspiešanu no neizmantotajiem cauruļvadiem. Rezultātā tika izspiests vairāk nekā 64 
tūkst. tonnu naftas, kas pa daļām tika realizēta gada laikā, kā arī 2015. gada sākumā. Turpmāka šo aktīvu izmantošana netiek paredzēta 
un LRT ir atzinis papildu vērtības samazinājumu 25,21 milj. EUR apmērā. 

Peļņa no ārvalstu valūtas kursa svārstībām 2014. gadā sastādīja 6 milj. EUR (salīdzinoši iepriekšējā gadā – zaudējumi 1,34 EUR apmērā), 
kam pateicoties tika gūta 1,18 milj. EUR neto peļņa (2013.: 59,47 milj. EUR zaudējumi). 

2014. gadā LRT veica pamatkapitāla samazinājumu uzkrāto zaudējumu uz 2013. gada 31. decembri apmērā (59,47 milj. EUR). Iepriekšējo 
periodu zaudējumu segšana ar pamatkapitālu samazinājumu tika veikta, lai nākotnē saglabātu iespēju atgriezt sabiedrības akcionāriem 
LRT rīcībā esošos naudas līdzekļus. Pamatkapitāla samazinājums neietekmēja LRT kopējo pašu kapitālu. Izmaiņas dalībnieku struktūrā 
nav notikušas. 

Latvijas kuģniecība un tās meitas sabiedrības (LK koncerns)  

Ieņēmumi no flotes samazinājās par 12% līdz 90,71 milj. USD, jo samazinājās kuģu skaits flotē no 20 kuģiem 2013. gada janvārī līdz 16 
kuģiem 2014.gada beigās. Līdz 77,44 milj. USD kritušies arī neto reisu ienākumi (2013.: 88,93 milj. USD). Šie abi rādītāji ietekmēja peļņu 
no kuģu darbības, kas samazinājās līdz 46,28 milj. USD (2013.g.: 54,17 milj. USD). 

Neto zaudējumi 31,16 milj. USD apmērā ir galvenokārt atzīto vērtības samazinājumu rezultāts. Tā skaitā ir kuģu vērtības samazinājums 
par 55,25 mijl. USD, 0,34 milj. USD zaudējumi no kuģa „Rīga” pārdošanas, kā arī LK koncerna ieguldījuma AS „Latvijas Naftas tranzīts” 
vērtības samazinājums 8,34 milj. USD apmērā. Šos zaudējumus daļēji kompensēja daļējais izlīgums Antonio Gramsi Corporation tiesas 
lietā (20,05 milj. USD); nekustamā īpašuma Rīgā, Jēkaba ielā pārdošana, kā arī ieguldījuma ārstniecības klīnikā SIA „Via Una” 
pārvērtēšana un atsavināšana. 

Neskatoties uz augstāk minētājiem faktoriem, LK koncerna naudas pozīcija ir uzlabojusies, kam par iemeslu ir iepriekšminētā atbrīvošanās 
no aktīviem, kā arī pozitīvā naudas plūsma no kuģniecības darbības. 2014. gada 31. decembrī LK koncernam bija skaidras naudas līdzekļi 
un noguldījumi ar termiņu līdz divpadsmit mēnešiem 45,58 milj. USD apmērā, kas ir par 7,04 milj. USD vairāk nekā 2014. gada janvārī. 
LK koncerns ir atmaksājis saistītajai sabiedrībai AS “Ventspils nafta” divus aizņēmums, kas tika saņemti 2012. un 2013. gados. Pašlaik 
nav iecerēts pārdot vēl kādu no LK koncerna flotes kuģiem, līdz ar to flotes sastāvā šobrīd ir sešpadsmit vidēja izmēra un handy tipa 
tankkuģi ar vidējo vecumu 7 gadi. 

Vides aizsardzība un darbinieku iesaiste  

VN koncerns ir integrējis ilgtspējas principus biznesa stratēģijā un īsteno uzņēmējdarbību atbildīgā veidā, sniedzot drošus un efektīvus 
pakalpojumus. VN koncerna mērķis ir ekonomiski atbildīgā veidā samazināt tā darbības rezultātā radīto ietekmi uz apkārtējo vidi. 2014. 
gadā VN koncerns turpināja pilnveidot apkārtējās vides aizsardzības un kvalitātes politikas, lai veiksmīgi nodrošinātu apkārtējās vides 
kvalitātes saglabāšanu un atjaunošanu, ilgtspējīgu dabas resursu izmantošanu un nelaimes gadījumu risku samazināšanu līdz 
minimumam VN koncerna apkārtējai videi jutīgajos objektos. 

VN koncerna uzņēmējdarbībā būtiska loma ir darbinieku pieredzei un profesionalitātei. Koncerns pastāvīgi turpina uzlabot darb inieku 
individuālās prasmes un sekmē to attīstību ar dažādām izglītības iniciatīvām, izglītojot par veselības, darba drošības un apkārtējās vides 
jautājumiem, lai vairotu personīgo atbildību un līdzdalību, vienlaikus uzlabojot Koncerna darbības rezultātus ilgtspējīgā veidā. 

  



AS Ventspils nafta 2014. gada pārskats  
Adrese: Elizabetes iela 1, LV-1010,  
Rīga, Latvija  
Vienotais reģistrācijas numurs: 50003003091  

 
5 

 

AS VENTSPILS NAFTA VADĪBAS ZIŅOJUMS (TURPINĀJUMS) 

Tālāka apņemšanās uzlabot at tiecības ar investoriem  

VN koncerns joprojām ir apņēmies turpināt uzlabot attiecības ar saviem investoriem, un mēs esam iepriecināti un lepni par pap ildu 
atzinības saņemšanu no Nasdaq OMX. Mēs arī turpmāk nodrošināsim saviem investoriem un akcionāriem pieeju koncerna vadībai, rīkojot 
sapulces un vebinārus (interneta seminārus), un priecāsimies par viņu piedalīšanos. 

2015. gada izaicinājumi būs noteikt un īstenot papildu efektīvus līdzekļu izlietošanas veidus, tajā pašā laikā meklējot iespējas optimizēt 
Koncerna kompetences un infrastruktūras izmantošanu.  

Finanšu risku vadība  

Ar AS “Ventspils nafta” darbību saistītie finanšu instrumenti un finanšu riska vadība atspoguļota šī atsevišķā finanšu pārskata 23. un 24. 
pielikumos. 

Apstākļi un notikumi pēc pārskata gada beigām  

Kopš pārskata gada pēdējās dienas līdz šī atsevišķā finanšu pārskata parakstīšanas dienai nav bijuši citi notikumi, kuru dēļ būtu 
nepieciešams labot šī atsevišķā finanšu pārskata vai tā pielikumos sniegto informāciju, izņemot informāciju, kas atspoguļota šī ziņojuma 
25. pielikumā. 

Ieteikumi Sabiedrības zaudējumu segšanai  

Sabiedrības zaudējumi pārskata gadā tiks segti no iepriekšējo gadu nesadalītās peļņas. 

2014. gada pārskats un 2014. gada Korporatīvās pārvaldības pārskats iesniegti NASADQ OMX Riga, kā arī publicēti AS “Ventspils nafta” 
interneta mājas lapā www.vnafta.lv. 

Es vēlos izmantot iespēju un pateikties mūsu darbiniekiem par ieguldīto smago darbu, kā arī visu mūsu uzņēmumu akcionāriem un 
dalībniekiem par sadarbību un sniegto atbalstu. 

 

 
Rīga, 2015. gada 20. martā 

 

 

Valdes vārdā: 
 
 
 

Robert Kirkup 
Valdes priekšsēdētājs 

  

http://www.vnafta.lv/


AS Ventspils nafta 2014. gada pārskats  
Adrese: Elizabetes iela 1, LV-1010,  
Rīga, Latvija  
Vienotais reģistrācijas numurs: 50003003091  

 
6 

 

AS VENTSPILS NAFTA VALDE 

 
 
 

Valdes priekšsēdētājs  Robert Kirkup 
  
Valdes locekļi Boris Bednov 
 Aleksej Tarasov 

 
 
 

Nevienam no valdes locekļiem nepieder vairāk kā 5% tiešas līdzdalības kādā no Koncerna biznesa partneriem, piegādātājiem, klientiem. 
 
Laikā no 2014. gada 1. janvāra līdz 2015. gada 20. martam, valdes sastāvā nav notikušas izmaiņas. 
 

Valdes locekļu profesionālā darba pieredze 

 

 

 Roberts Kirkups (Robert Kirkup) ir AS „Ventspils nafta” valdes priekšsēdētājs kopš 2013. gada 1. 
septembra, ievēlēts uz 3 gadu termiņu. Kirkups ir arī „Ventspils nafta” meitassabiedrības SIA 
„LatRosTrans” padomes priekšsēdētājs, AS „Latvijas Kuģniecība” valdes priekšsēdētājs, kā arī SIA 
„Ventspils nafta termināls” padomes loceklis.  
1996. gadā pievienojies „Vitol Group”, ieņemot dažādus vadošos amatus naftas, cukura un metāla 
nozarēs. Profesionālā izglītība: Bakalaura grāds uzņēmējdarbības vadīšanā ar atzinību. 
Roberta Kirkupa īpašumā nav AS „Ventspils nafta” akciju.  
 

 

 Boriss Bednovs (Boris Bednov) ir AS „Ventspils nafta” valdes loceklis kopš 2010. gada 28. aprīļa, 
pārvēlēts uz 3 gadu termiņu, kas sākās 2013. gada 28. aprīlī.  
Profesionālis naftas un tranzīta biznesā – karjeru sācis 1982. gadā kā naftas pārstrādes inženieris, 
kopš 1993. gada darbojies naftas tirdzniecībā. Kopš 1996. gada vada „Vitol” Lietuvas biroju, kas 
atrodas Mažeiķos. Profesionālā izglītība: absolvējis D. Mendeļejeva ķīmijas tehnoloģijas universitāti 
Krievijā. 
Borisa Bednova īpašumā nav AS „Ventspils nafta” akciju. 
 

 

 Aleksejs Tarasovs (Aleksej Tarasov) ir AS „Ventspils nafta” valdes loceklis kopš 2011. gada 6. 
janvāra, pārvēlēts uz 3 gadu termiņu 2013. gada 26. jūnijā.  
Kopš 1986. gada strādājis uzņēmumā Mažeiķu nafta. 1997. gadā pievienojās „Vitol” Lietuvas birojam, 
ieņemot tehniskā speciālista amatu. Galvenās specializācijas jomas: loģistika, transports, produktu 
uzglabāšana un kvalitātes kontrole. Profesionālā izglītība: grāds inženierzinātnēs Sanktpēterburgas 
VVMURE akadēmijā (pašlaik – A.S.Popova vārdā nosauktais Jūras radioelektronikas institūts).  
Alekseja Tarasova īpašumā nav AS „Ventspils nafta” akciju. 

  



AS Ventspils nafta 2014. gada pārskats  
Adrese: Elizabetes iela 1, LV-1010,  
Rīga, Latvija  
Vienotais reģistrācijas numurs: 50003003091  

 
7 

 

AS VENTSPILS NAFTA PADOME 

 
Padomes priekšsēdētājs Vladimir Egger 
  
Padomes priekšsēdētāja vietnieks Rubel Yilmaz 
  
Padomes locekļi  
 Simon Boddy 
  
 Andrea Schlaepfer 
  
 Julia Vereschagina 
  
 Varvara Maximova 
  
 Rudolf Meroni 
  
 David Guy Anstis 
  
 Jānis Berķis 
  
 Nauris Berķis 
  
 Ivars Bērziņš 
  
  
  
  

 
Pēc Koncerna rīcībā esošās informācijas, nevienam no padomes locekļiem nepieder vairāk kā 5% tiešas līdzdalības kādā 
no Koncerna biznesa partneriem, piegādātājiem, klientiem. 
 
Laikā no 2014. gada 1. janvāra līdz 2015. gada 20 martam padomes sastāvā notikušas sekojošas izmaiņas:  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Saskaņā ar 2014. gada 11. marta padomes lēmumu Mikhail Dvorak tika atcelts no padomes priekšsēdētāja vietnieka 
amata, savukārt Rubel Yilmaz tika ievēlēts par padomes priekšsēdētāja vietnieku. 2014. gada 28. augustā Vladimir Egger 
atkārtoti tika iecelts par padomes priekšsēdētāju un attiecīgi Rubel Yilmaz atkārtoti tika iecelts par padomes priekšsēdētāja 
vietnieku. 
 
  

Iecelts Atbrīvots/Atkāpies Vārds, uzvārds Ieņemamais amats  

11/06/2014 - Andrea Schlaepfer Padomes locekle 

11/06/2014 - Julia Vereschagina Padomes locekle 

11/06/2014 - Varvara Maximova Padomes locekle 

20/01/2010 11/06/2014 Mikhail Dvorak Padomes loceklis 

20/01/2010 11/06/2014 Javed Ahmed Padomes loceklis 

07/07/2010 11/06/2014 Christophe Theophanis Matsacos Padomes loceklis 

    



AS Ventspils nafta 2014. gada pārskats  
Adrese: Elizabetes iela 1, LV-1010,  
Rīga, Latvija  
Vienotais reģistrācijas numurs: 50003003091  

 
8 

 

AS VENTSPILS NAFTA PADOME (TURPINĀJUMS) 

Padomes locekļu darba pieredzes apraksts 

 

 

 Vladimirs Egers (Vladimir Egger) ir AS „Ventspils nafta” padomes priekšsēdētājs no 2010. gada 20. 
janvāra, atkārtoti ievēlēts padomē uz 3 gadiem 2014. gada 11. jūnijā. Egers ir arī „Ventspils nafta” 
meitassabiedrības - AS „Latvijas kuģniecība” padomes priekšsēdētājs. 
Vladimirs Egers ir „Vitol Group” uzņēmuma „VNT SA” galvenais pārstāvis Maskavā. Egeram ir gandrīz 
30 gadu darba pieredze izejvielu tirdzniecībā. Pirms pievienošanās „Vitol” bijis Singapūrā un Pekinā 
(Ķīna) bāzētās sabiedrības „Lukoil Asia Pacific” rīkotājdirektors. Profesionālā izglītība: bakalaura grāds 
ekonomikā un maģistra grāds uzņēmējdarbības vadībā. Vladimira Egera īpašumā nav AS „Ventspils 
nafta” akciju. 

 

 

 Rubels Jilmazs (Rubel Yilmaz) ir AS „Ventspils nafta” padomes priekšsēdētāja vietnieks. Viņš ir AS 
“Ventspils nafta” padomes loceklis kopš 2010. gada 20. janvāra, atkārtoti ievēlēts padomē uz 3 gadiem 
2014. gada 11. jūnijā. Jilmazs ir arī „Ventspils nafta” meitassabiedrību – AS „Latvijas kuģniecība” 
padomes priekšsēdētāja vietnieks un SIA „Ventspils nafta termināls” padomes loceklis kopš 2010. 
gada 1. marta. 
Rubels Jilmazs ir VTTI („Vitol Tank Terminals International”) biznesa attīstības un stratēģijas direktors. 
Profesionālā izglītība: Groningenas Universitātē (Nīderlande) ieguvis grādu ekonomikā.  
Rubela Jilmaza īpašumā nav AS „Ventspils nafta” akciju. 
 

 

 Saimons Bodijs (Simon Boddy) ir AS „Ventspils nafta” padomes loceklis kopš 2013. gada 17.oktobra, 
atkārtoti ievēlēts padomē uz 3 gadiem 2014. gada 11. jūnijā. Bodijs ir arī „Ventspils nafta” 
meitassabiedrības - AS „Latvijas kuģniecība” padomes loceklis. 
Saimons Bodijs naftas industrijā darbojas vairāk nekā 30 gadus. Strādājis enerģētikas kompānijā 
„Shell” un „BP”. 1989. gadā pievienojies „Vitol Group”, ieņemot vadošus amatus naftas un naftas 
produktu tirdzniecības, apgādes un ekonomiskajos jautājumos, no 2006. līdz 2008. gadam bijis 
galvenais pārstāvis „Vitol” Maskavas birojā. Ticis iecelts par „Vitol Tank Terminals International” valdes 
locekli, ir arī licencēts advokāts Anglijā. No 2010. gada 20. janvāra līdz 2013. gada 1. septembrim bijis 
AS „Ventspils nafta” valdes priekšsēdētājs. Profesionālā izglītība: zinātniskais grāds matemātikā 
Oksfordas Universitātē, aspiranta diploms jurisprudencē Anglijas un Velsas Juridiskajā koledžā 
(College-of-Law) Londonā. 
Saimona Bodija īpašumā nav AS „Ventspils nafta” akciju.  
 

 

 Andrea Schlaepfer (Andrea Šlēfere) ir AS „Ventspils nafta” padomes locekle kopš 2014. gada 11. 
jūnija, ievēlēta uz 3 gadiem. Šlēfere ir arī „Ventspils nafta” meitassabiedrības - AS „Latvijas kuģniecība” 
padomes locekle.  
Andrea Šlēfere ir Vitol korporatīvo attiecību vadītāja. Viņa pievienojās Vitol 2013. gada februārī. Pirms 
tam viņa bija komunikācijas izpilddirektore LCH.Clearnet. Viņai ir vairāk nekā 15 gadu pieredze 
komunikācijas jomā, galvenokārt, finanšu sektorā un viņa ir strādājusi par padomnieci tādām 
komunikācijas kompānijām kā Citigate Dewe Rogerson un kā Eiropas komunikāciju vadītāja Schroders 
Investment Management. A.Šlēfere ir ieguvusi filosofijas un moderno valodu grādu Oksfordas 
Universitātē. 
Andreas Šlēferes īpašumā nav AS „Ventspils nafta” akciju. 

 

 

 Varvara Maximova (Varvara Maksimova) ir AS „Ventspils nafta” padomes locekle kopš 2014. gada 
11. jūnija, ievēlēta uz 3 gadiem. Maksimova ir arī „Ventspils nafta” meitassabiedrības - AS „Latvijas 
kuģniecība” padomes locekle. 
Varvara Maksimova strādā Biznesa attīstības finanšu sfērā Vitol kopš 2013.gada. Pirms tam viņa ir 
strādājusi Natixis bankā un kompānijā VTB Capital Maskavā. V.Maksimova ir ieguvusi grādu banku un 
finanšu jomā Londonas Ekonomikas un politisko zinātņu skolā, kā arī grādu ekonomikā Krievijas Valsts 
Universitātē “Ekonomikas augstākā skola”.  
Varvaras Maksimovas īpašumā nav AS „Ventspils nafta” akciju. 
 

  



AS Ventspils nafta 2014. gada pārskats  
Adrese: Elizabetes iela 1, LV-1010,  
Rīga, Latvija  
Vienotais reģistrācijas numurs: 50003003091  

 
9 

 

AS VENTSPILS NAFTA PADOME (TURPINĀJUMS) 

 

Padomes locekļu darba pieredzes apraksts (turpinājums) 

 

 

 Julia Vereschagina (Jūlija Verešagina) ir AS „Ventspils nafta” padomes locekle kopš 2014. gada 11. 
jūnija, ievēlēta uz 3 gadiem. Verešagina ir arī „Ventspils nafta” meitassabiedrības - AS „Latvijas 
kuģniecība” padomes locekle. 
Jūlija Verešagina ir destilēto produktu struktūrvienības vadītāja Vitol Services BV, Maskavas 
reprezentācijas birojā no 2012.gada, iepriekš viņa bija operatore loģistikas departamentā VNT SA 
Maskavas reprezentācijas birojā. J.Verešagina ir pabeigusi Krievijas Valsts Universitātes “Ekonomikas 
augstskolu”. 
Jūlijas Verešaginas īpašumā nav AS „Ventspils nafta” akciju. 
 

 

 Rudolfs Meroni (Rudolf Meroni) ir AS „Ventspils nafta” padomes loceklis kopš 2013. gada 17. oktobra, 
atkārtoti ievēlēts padomē uz 3 gadiem 2014. gada 11. jūnijā. 
Rudolfs Meroni bija arī iepriekš AS „Ventspils nafta” padomes loceklis periodā no 2010. gada 7. jūlija 
līdz 2012. gada 25. jūlijam. 
 

 

 Deivids Gajs Anstis (David Guy Anstis) ir AS „Ventspils nafta” padomes loceklis kopš 2013. gada 17. 
oktobra, atkārtoti ievēlēts padomē uz 3 gadiem 2014. gada 11. jūnijā. 
Deivids Gajs Anstis ir bijis valdes loceklis vairākās dokeru sabiedrībās Ventspilī. Iepriekš viņš ir 
strādājis zvērinātu grāmatvežu sabiedrībā Moore Stephens LLP Londonā, kur viņš bija International 
Business Group partneris, koncentrējoties uz klientiem jūrniecības nozarē.  
Deivida Gaja Anstis īpašumā nav AS „Ventspils nafta” akciju. 
 
 

 

 Jānis Berķis ir AS „Ventspils nafta” padomes loceklis kopš 2013. gada 17. oktobra, atkārtoti ievēlēts 
padomē uz 3 gadiem 2014. gada 11. jūnijā. 
Jānis Berķis kopš 2012. gada februāra ir SIA “Noord Natie Ventspils Terminals” padomes 
priekšsēdētāja vietnieks, kopš 2013. gada februāra AS “Ventbunkers” padomes priekšsēdētāja 
vietnieks. 2010. gada jūnijā Jānis Berķis kļuvis par AS “L.V.K." padomes locekli, savukārt no 2011. 
gada marta – SIA “N&J ratio” valdes priekšsēdētāju. Profesionālā izglītība: bakalaura grāds 
vadībzinātnē Ventspils Augstskolā, uzņēmējdarbības vadības maģistrs (MBA) Biznesa augstskolā 
“Turība”. 
Jāņa Berķa īpašumā nav AS „Ventspils nafta” akciju. 
 

 

 Nauris Berķis ir AS „Ventspils nafta” padomes loceklis kopš 2013. gada 17. oktobra, atkārtoti ievēlēts 
padomē uz 3 gadiem 2014. gada 11. jūnijā. 
Nauris Berķis kopš 2012. gada marta ir AS “Baltijas Ekspresis” padomes priekšsēdētājs, kopš 2013. 
gada maija AS “Latvijas Naftas Tranzīts” padomes priekšsēdētājs. Viņš 2011. gada jūnijā kļuvis par 
SIA “Privātfonds” valdes locekli, savukārt no 2012. gada marta par SIA “N&J” valdes locekli. 
Profesionālā izglītība: bakalaura grāds vadībzinātnē Ventspils Augstskolā. 
Naura Berķa īpašumā nav AS „Ventspils nafta” akciju. 
 
 

 

 Ivars Bērziņš ir AS „Ventspils nafta” padomes loceklis kopš 2012. gada 25. jūlija, atkārtoti ievēlēts 
padomē uz 3 gadiem 2014. gada 11. jūnijā. Ivars Bērziņš ir AS „Latvijas naftas tranzīts” padomes 
loceklis un SIA „Skonto nafta” pilnvarotais pārstāvis. Profesionālā izglītība: maģistra grāds tiesību 
zinātnē. 
Ivara Bērziņa īpašumā nav AS „Ventspils nafta” akciju. 

  



AS Ventspils nafta 2014. gada pārskats  
Adrese: Elizabetes iela 1, LV-1010,  
Rīga, Latvija  
Vienotais reģistrācijas numurs: 50003003091  

 
10 

 

PAZIŅOJUMS PAR VADĪBAS ATBILDĪBU 

 
 
Sekojošais paziņojums, kas ir skatāms kopā ar neatkarīgo revidentu ziņojumu, kas izklāstīts 44. – 45. lappusēs, ir sagatavots ar mērķi 
nošķirt attiecīgi vadības un neatkarīgo revidentu atbildības saistībā ar AS “Ventspils nafta” (turpmāk tekstā - Sabiedrība) atsevišķajiem 
finanšu pārskatiem. 

Vadība ir atbildīga par atsevišķo finanšu pārskatu sagatavošanu, kuri sniedz patiesu un skaidru priekšstatu par AS “Ventspils nafta” finanšu 
stāvokli 2014. gada 31. decembrī un tā 2014. gada darbības rezultātiem, naudas plūsmām un pašu kapitāla izmaiņām saskaņā ar Eiropas 
Savienībā pieņemtajiem Starptautiskajiem finanšu pārskatu standartiem (turpmāk tekstā – SFPS). 
 
Atsevišķo finanšu pārskatu sagatavošanas gaitā vadība ir atbildīga par to, ka ir: 

 izmantojusi un konsekventi pielietojusi atbilstošas grāmatvedības uzskaites pamatnostādnes; 
 atklājusi informāciju, tai skaitā grāmatvedības uzskaites pamatnostādnes, tādejādi sniedzot atbilstošu, pamatotu, salīdzināmu un 

saprotamu informāciju; 
 atklājusi papildus informāciju, gadījumos, kad saskaņā ar SFPS prasībām tā nav noteikta, taču ir nepieciešama finanšu pārskatu 

lietotājiem pilnīgai konkrētu darījumu vai notikumu, kas atspoguļoti Sabiedrības atsevišķajā finanšu pārskatā izpratnei; kā arī 
 vadījusies pēc darbības turpināšanas principa. 
 
Tāpat vadība ir atbildīga par: 

 efektīvas Sabiedrības iekšējās kontroles sistēmas noteikšanu, ieviešanu un nodrošināšanu; 
 atbilstošu grāmatvedības uzskaites kārtošanu, kas jebkurā brīdī sniegtu patiesu un skaidru priekšstatu par Sabiedrības finansiālo 

stāvokli, kā arī būtu pietiekama, lai atspoguļotu, paskaidrotu un atklātu Sabiedrības darījumus ar atbilstošu precizitāti un atbilstību 
SFPS; 

 pamatotu darbību veikšanu ar mērķi saglabāt Sabiedrības aktīvu vērtību; 
 savlaicīgu krāpšanas gadījumu un citu neatbilstību novēršanu un atklāšanu. 
 
 
 
 
Rīga, 2015. gada 20. martā 

 

Valdes vārdā: 
 
 
 

Robert Kirkup 
Valdes priekšsēdētājs 

  



AS Ventspils nafta 2014. gada pārskats  
Adrese: Elizabetes iela 1, LV-1010,  
Rīga, Latvija  
Vienotais reģistrācijas numurs: 50003003091  

 
11 

 

ATSEVIŠĶAIS APVIENOTO IENĀKUMU PĀRSKATS 

Par 2014. gadu 

 

Pielikums 2014 2013

EUR EUR

Ieņēmumi 3 68 216                   180 749                

Bruto peļņa 68 216                   180 749                

Vispārējās un administrācijas izmaksas 4 (951 513)               (1 145 991)           

Pārējās saimnieciskās darbības izmaksas, neto 5 (32 568)                 (3 123)                  

Zaudējumi no saimnieciskās darbības (915 865)               (968 365)              

Ieņēmumi no ieguldījumiem meitas sabiedrībās 6 6 365 353              18 969 568           

Vērtības samazinājums no ieguldījumiem meitas sabiedrībās 8 (9 666 344)            (47 324 001)         

Pārējo finanšu aktīvu vērtības samazinājums  13c (2 377 866)            -                           

Finanšu ieņēmumi, neto 9 1 358 288              1 170 921             

Zaudējumi pirms nodokļiem (5 236 434)            (28 151 877)         

Uzņēmumu ienākuma nodoklis 10 (48 407)                 1 184                    

Pārskata gada zaudējumi (5 284 841)            (28 150 693)         

Pārējie apvienotie ienākumi / (izmaksas) -                            -                           

Kopā apvienotie zaudējumi par pārskata gadu (5 284 841)            (28 150 693)         

 
 
 
Pielikums no 16. līdz 43. lapai ir šī atsevišķā finanšu pārskata neatņemama sastāvdaļa. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

2015. gada 20.martā 

 
 
  

Valdes vārdā: 
 
 
 
 

Robert Kirkup 
Valdes priekšsēdētājs 



AS Ventspils nafta 2014. gada pārskats  
Adrese: Elizabetes iela 1, LV-1010,  
Rīga, Latvija  
Vienotais reģistrācijas numurs: 50003003091  

 
12 

 

ATSEVIŠĶAIS FINANŠU STĀVOKĻA PĀRSKATS 

 2014. gada 31.decembrī 

Pielikums 31/12/2014 31/12/2013

EUR EUR

I lgtermiņa ieguldījumi

Pamatlīdzekļi

Pamatlīdzekļi 11 52 997                 76 906                 

Kopā 52 997                 76 906                 

Citi ilgtermiņa ieguldījumi

Līdzdalība meitas sabiedrību kapitālā 12 149 570 094        171 986 432        

Aizdevumi radniecīgajām sabiedrībām 13a 92 385 090          91 393 894          

Pārējie finanšu aktīvi 13c 27 870 492          30 248 358          

Kopā 269 825 676        293 628 684        

Kopā ilgtermiņa ieguldījumi 269 878 673        293 705 590        

Apgrozāmie līdzekļi

Īstermiņa noguldījumi 14 40 900 000          22 500 367          

Aizdevumi radniecīgajām sabiedrībām -                           1 204 182            

Radniecīgo sabiedrību parādi 13b 2 594 352            71 761                 

Pārējie aktīvi 15 263 183               233 136               

Kopā 43 757 535          24 009 446          

Nauda un tās ekvivalenti 16 1 700 260            513 396               

Kopā apgrozāmie līdzekļi 45 457 795          24 522 842          

Kopā aktīvs 315 336 468    318 228 432    

Aktīvs

 
 
 
Pielikums no 16. līdz 43. lapai ir šī atsevišķā finanšu pārskata neatņemama sastāvdaļa. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

2015. gada 20.martā 

 
 

  

Valdes vārdā: 
 
 
 
 

Robert Kirkup 
Valdes priekšsēdētājs 



AS Ventspils nafta 2014. gada pārskats  
Adrese: Elizabetes iela 1, LV-1010,  
Rīga, Latvija  
Vienotais reģistrācijas numurs: 50003003091  

 
13 

 

ATSEVIŠĶAIS FINANŠU STĀVOKĻA PĀRSKATS (TURPINĀJUMS) 

2014. gada 31.decembrī 

Pašu kapitāls un saistības
31/12/2014 31/12/2013

EUR EUR

Pašu kapitāls

Akciju kapitāls 17 146 271 327      148 660 962      

Akciju emisijas uzcenojums 60 248 061        60 248 061        

Akciju kapitāla denominācijas rezerve 2 389 635          -                         

Nesadalītā peļņa 88 785 239        94 070 080        

Kopā pašu kapitāls 297 694 262      302 979 103      

Saistības

Ilgtermiņa saistības

Aizņēmumi no radniecīgajām sabiedrībām 18a 17 434 199        15 057 924        

Atliktā nodokļa saistības 10 649                    3 460                 

Kopā 17 434 848        15 061 384        

Īstermiņa saistības

Parādi radniecīgajām sabiedrībām 18b 29 008               8 655                 

Nodokļu saistības 19 13 221               13 566               

Parādi piegādātājiem un uzkrātās saistības 20 165 129             165 724             

Kopā 207 358             187 945             

Kopā saistības 17 642 206        15 249 329        

Kopā pašu kapitāls un saistības 315 336 468  318 228 432  

Pielikums

 
 
 
Pielikums no 16. līdz 43. lapai ir šī atsevišķā finanšu pārskata neatņemama sastāvdaļa. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

2015. gada 20.martā 

 
 

  

Valdes vārdā: 
 
 
 
 

Robert Kirkup 
Valdes priekšsēdētājs 



AS Ventspils nafta 2014. gada pārskats  
Adrese: Elizabetes iela 1, LV-1010,  
Rīga, Latvija  
Vienotais reģistrācijas numurs: 50003003091  

 
14 

 

ATSEVIŠĶAIS NAUDAS PLŪSMAS PĀRSKATS 

Par 2014. gadu 
 

2014 2013

EUR EUR

Pamatdarbības naudas plūsma

Zaudējumi pirms nodokļiem (5 236 434)       (28 151 877)    

Procentu ieņēmumi 9 (1 802 601)       (1 643 724)      

Nolietojums 11 11 135              13 477            

Dividendes 6 (6 365 353)       (18 969 568)    

Vērtības samazinājums no ieguldījumiem meitas sabiedrībās 8 9 666 344         47 324 001     

Pārējo finanšu aktīvu vērtības samazinājums 2 377 866         -                      

Procentu izdevumi 9 470 458            456 726          

Zaudējumi no pamatlīdzekļu izslēgšanas/ pārdošanas 5 13 118              -                      

Ieņēmumi no valūtas kursa svārstībām (437)                 -                      

(865 904)          (970 965)        

Pircēju un pasūtītāju parādu pieaugums (16 447)            (18 530)           

Parādu piegādātājiem un pārējiem kreditoriem samazinājums (16 967)            (8 671)             

(899 318)          (998 166)        

(Samaksātais)/atgrieztais uzņēmumu ienākuma nodoklis 19 (14 838)            84 201            

Pamatdarbības neto naudas plūsma (914 156)          (913 965)         

Ieguldīšanas darbības naudas plūsma

Pamatlīdzekļu iegāde 11 (2 452)              (6 744)             

Saņemtie procenti 1 039 388         836 730          

Atmaksātie/(izsniegtie) aizdevumi 2 896 262         (2 670 000)      

Saņemtās dividendes 6 365 353         18 969 568     

Ieņēmumi no pamatlīdzekļu pārdošanas 2 107                -                      

Īstermiņa noguldījumu pieaugums (18 399 633)     (15 810 459)    

Ieguldīšanas darbības neto naudas plūsma (8 098 975)       1 319 095       

Finansēšanas darbības naudas plūsma

Ieņēmumi no meitas sabiedrības pamatkapitāla samazināšanas 10 199 995       -                      

Finansēšanas darbības neto naudas plūsma 10 199 995       -                      

Neto naudas un tās ekvivalentu pieaugums 1 186 864         405 130          

Naudas un tās ekvivalentu atlikums pārskata gada sākumā 513 396            108 266          

16 1 700 260    513 396      

Pielikums

Naudas un tās ekvivalentu atlikums pārskata gada beigās

Korekcijas zaudējumu pirms nodokļiem saskaņošanai ar neto naudas 

plūsmām

 
 

Pielikums no 16. līdz 43. lapai ir šī atsevišķā finanšu pārskata neatņemama sastāvdaļa. 
 

 
  



AS Ventspils nafta 2014. gada pārskats  
Adrese: Elizabetes iela 1, LV-1010,  
Rīga, Latvija  
Vienotais reģistrācijas numurs: 50003003091  

 
15 

 

ATSEVIŠĶAIS PAŠU KAPITĀLA IZMAIŅU PĀRSKATS 

Par 2014. gadu 

Akciju kapitāls
Akciju emisijas 

uzcenojums

Akciju kapitāla 

denominēšanas 

rezerve

Nesadalītā peļņa Kopā

EUR EUR EUR EUR EUR

2013. gada 1. janvārī 148 660 962       60 248 061         -                       122 220 773       331 129 796       

-                       -                       -                       (28 150 693)        (28 150 693)        

2013. gada 31. decembrī 148 660 962       60 248 061         -                       94 070 080         302 979 103       

Akciju kapitāla denominēšanas rezerve (2 389 635)         -                       2 389 635          -                       -                       

-                       -                       -                       (5 284 841)         (5 284 841)         

2014. gada 31. decembrī 146 271 327       60 248 061         2 389 635          88 785 239         297 694 262       

Kopā apvienotie ienākumi par pārskata 

gadu

Kopā apvienotie zaudējumi par pārskata 

gadu

 
2014. gada 31. decembrī Sabiedrības reģistrētais un pilnībā apmaksātais pamatkapitāls sastāv no 104 479 519 akcijām (vienas akcijas 
nominālvērtība ir EUR 1,40 ). Visas akcijas atrodas publiskajā apgrozībā un ir iekļautas NASDAQ OMX Rīga Oficiālajā sarakstā. Visas 
akcijas ir ar balsstiesībām. 
 
No 2014. gada 1. janvāra Latvija ir pievienojusies eiro zonai, tāpēc Sabiedrības uzrādītāja akciju nominālvērtība ir denominēta no LVL uz 
EUR ar nominālvērtību EUR 1,40, kā rezultātā atzīta 2 389 635 EUR rezerve, līdz ar to Sabiedrības akciju kapitāls ir 146 271 327 EUR. 
 
Pielikums no 16. līdz 43. lapai ir šī atsevišķā finanšu pārskata neatņemama sastāvdaļa. 
   



AS Ventspils nafta 2014. gada pārskats  
Adrese: Elizabetes iela 1, LV-1010,  
Rīga, Latvija  
Vienotais reģistrācijas numurs: 50003003091  

 
16 

 

ATSEVIŠĶĀ FINANŠU PĀRSKATA PIELIKUMS 

1. Informācija par Sabiedrību 

AS Ventspils nafta (turpmāk - Sabiedrība) ir biržā kotēta akciju sabiedrība, kas dibināta saskaņā ar Latvijas Republikas likumiem. 
Sabiedrība pirmo reizi reģistrēta Uzņēmumu reģistrā 1991. gada 9. maijā un pārreģistrēta Komercreģistrā 2004. gada 5. augustā 
(reģistrācijas numurs 50003003091). Kopš 1998. gada 20. oktobra AS Ventspils nafta akcijas tiek kotētas vērtspapīru biržas NASDAQ 
OMX Rīga oficiālajā sarakstā. Sabiedrības juridiskā adrese ir Elizabetes iela 1, Rīga, LV-1010, Latvija. 

Sabiedrības galvenie komercdarbības veidi (NACE 2.red.) ir centrālo biroju darbība (70.1), holdingkompāniju darbība (64.2) un citi 
komercdarbības veidi. AS Ventspils nafta ir holdinga kompānija, kas nodarbojas galvenokārt ar ieguldījumu pārvaldīšanu AS Ventspils 
nafta koncerna sabiedrībās. 

2014. gadā AS Ventspils nafta meitas sabiedrības darbojās šādās nozarēs: 

- naftas produktu transportēšana pa cauruļvadiem (SIA LatRosTrans), 

- naftas un naftas produktu uzglabāšana un pārkraušana no dzelzceļa cisternām uz kuģiem vai otrādi, kā arī pārkraušana no naftas 
produktu cauruļvada (SIA Ventspils nafta termināls), 

- kuģošanas bizness (AS Latvijas Kuģniecība). 

Pārskata gada beigās AS Ventspils nafta Koncernā ietilpst šādas sabiedrības: 

 
Līdzdalība (%) 31.12.2014. 31.12.2013. 

Reģistrācijas 
Nr. 

Juridiskā adrese 

Meitas sabiedrības:     

SIA LatRosTrans 66.00 66.00 40003190740 
LRDS Ilūkste, Šēderes pagasts, Ilūkstes novads, 
LV -5474, Latvija  

SIA Ventspils nafta termināls 51.00 51.00 41203019923 Talsu iela 75, Ventspils, LV-3602, Latvija 

AS Latvijas kuģniecība 49.94 49.94 40003021108 Elizabetes iela 1, Rīga, Latvija, LV-1010 

 

Sabiedrības atsevišķais gada pārskats ir apstiprināts ar valdes 2015. gada 20. marta lēmumu.  

Sabiedrības akcionāriem ir tiesības apstrīdēt atsevišķā gada pārskata posteņu pareizību un atlikt atsevišķā gada pārskata apstiprināšanu 
dalībnieku sapulcē. 

2. Nozīmīgi grāmatvedības uzskaites principi 

Finanšu pārskata sagatavošanas pamatnostādnes 

Finanšu pārskats atspoguļo AS Ventspils nafta kā atsevišķas sabiedrības finanšu stāvokli. AS Ventspils nafta koncerna (t.i., AS Ventspils 
nafta un tā meitas sabiedrību) finanšu stāvoklis atspoguļots Koncerna konsolidētajā finanšu pārskatā.  

Paziņojums par atbilstību  

Sabiedrības atsevišķais finanšu pārskats ir sagatavots saskaņā ar Eiropas Savienībā (ES) pieņemtajiem un Starptautisko grāmatvedības 
standartu valdes (SGSV) izdotajiem Starptautiskajiem finanšu pārskatu standartiem (SFPS). Sabiedrība piemērojusi vienādus 
grāmatvedības uzskaites principus visos uzrādītajos pārskata periodos. 

Finanšu pārskats sagatavots saskaņā ar sākotnējo izmaksu uzskaites principu. Finanšu pārskats aptver periodu no 2014. gada 1. janvāra 
līdz 2014. gada 31. decembrim un par naudas vienību lietota Latvijas Republikas naudas vienība Euro (EUR).  

  



AS Ventspils nafta 2014. gada pārskats  
Adrese: Elizabetes iela 1, LV-1010,  
Rīga, Latvija  
Vienotais reģistrācijas numurs: 50003003091  

 
17 

 
ATSEVIŠĶĀ FINANŠU PĀRSKATA PIELIKUMS (TURPINĀJUMS) 

2. Nozīmīgi grāmatvedības uzskaites principi (turpinājums) 

Izmaiņas grāmatvedības principos un informācijas sniegšanā  

Šādi jauni un grozīti SFPS un interpretācijas stājušās spēkā 2014. gadā, bet tiem nav būtiskas ietekmes uz šo atsevišķo finanšu pārskatu, 
izņemot papildus informācijas atklāšanu: 

 10. SFPS „Konsolidētie finanšu pārskati” (spēkā pārskata periodiem, kas sākas 2013. gada 1. janvārī vai vēlāk; apstiprināti 
lietošanai ES pārskata periodiem, kas sākas 2014. gada 1. janvārī vai vēlāk); 

 11. SFPS „Vienošanās par sadarbību” (spēkā pārskata periodiem, kas sākas 2013. gada 1. janvārī vai vēlāk; apstiprināti 
lietošanai ES pārskata periodiem, kas sākas 2014. gada 1. janvārī vai vēlāk); 

 12. SFPS „Informācijas atklāšana par līdzdalību citos uzņēmumos” (spēkā pārskata periodiem, kas sākas 2013. gada 1. 
janvārī vai vēlāk; apstiprināti lietošanai ES pārskata periodiem, kas sākas 2014. gada 1. janvārī vai vēlāk); 

 Grozījumi 10., 11. un 12. SFPS pārejas nosacījumos (spēkā pārskata periodiem, kas sākas 2013. gada 1. janvārī vai vēlāk; 
apstiprināti lietošanai ES pārskata periodiem, kas sākas 2014. gada 1. janvārī vai vēlāk); 

 27. SGS (pārskatīts 2011. gadā) „Atsevišķi finanšu pārskati” (spēkā pārskata periodiem, kas sākas 2013. gada 1. janvārī 
vai vēlāk; apstiprināti lietošanai ES pārskata periodiem, kas sākas 2014. gada 1. janvārī vai vēlāk); 

 28. SGS (pārskatīts 2011. gadā) „Asociētie uzņēmumi un kopuzņēmumi” (spēkā pārskata periodiem, kas sākas 2013. gada 
1. janvārī vai vēlāk; apstiprināti lietošanai ES pārskata periodiem, kas sākas 2014. gada 1. janvārī vai vēlāk); 

 Grozījumi 10. SFPS, 12. SFPS un 27. SGS attiecībā uz konsolidāciju ieguldījumu uzņēmumiem (spēkā pārskata periodiem, 
kas sākas 2014. gada 1. janvārī vai vēlāk); 

 Grozījumi 32. SGS „Finanšu instrumenti: Atklājamā informācija” par finanšu aktīvu un finanšu saistību savstarpējo 
ieskaitu (spēkā pārskata periodiem, kas sākas 2014. gada 1. janvārī vai vēlāk); 

 Grozījumi 36. SGS „Aktīvu vērtības samazināšanās” par atklājamo informāciju par atgūstamo vērtību (spēkā pārskata 
periodiem, kas sākas 2014. gada 1. janvārī vai vēlāk); 

 Grozījumi 39. SGS „Finanšu instrumenti: Atzīšana un novērtēšana" par atvasināto finanšu instrumentu 
atjauninājumiem un riska ierobežošanas uzskaiti (spēkā pārskata periodiem, kas sākas 2014. gada 1. janvārī vai vēlāk); 

 21. SFPIK "Nodevas" (spēkā pārskata periodiem, kas sākas 2014. gada 1. janvārī vai vēlāk). 

Izdotie, bet vēl spēkā neesošie standarti 

Vairāki jauni standarti un interpretācijas ir publicēti, un tie stājas spēkā finanšu periodos, kas sākas 2015. gada 1. janvārī vai vēlāk un nav 
apstiprināti lietošanai ES. 

Grozījumi 19. SGS „Darbinieku labumu uzskaite” attiecībā uz noteikta labuma plāniem (spēkā pārskata periodiem, kas sākas 2014. 
gada 1. jūlijā vai vēlāk, nav apstiprināti lietošanai ES). 
Ikgadējie uzlabojumi 2012 (spēkā pārskata periodiem, kas sākas 2014. gada 1. jūlijā vai vēlāk, nav apstiprināti lietošanai ES):  

 2. SFPS "Maksājums ar akcijām"; 
 3. SFPS "Uzņēmējdarbības apvienošana"; 
 8. SFPS "Darbības segmenti"; 
 13. SFPS ”Patiesās vērtības novērtēšana"; 
 16. SGS "Pamatlīdzekļi" un 38. SGS "Nemateriālie aktīvi"; 
 izrietošie grozījumi 9. SFPS "Finanšu instrumenti"; 
 37. SGS "Uzkrājumi, iespējamās saistības un iespējamie aktīvi", un 
 39.SGS ”Finanšu instrumenti - atzīšana un novērtēšana". 

Ikgadējie uzlabojumi 2013 (spēkā pārskata periodiem, kas sākas 2014. gada 1. jūlijā vai vēlāk, nav apstiprināti lietošanai ES): 
 1. SFPS "Standartu piemērošana pirmo reizi"; 
 3. SFPS "Uzņēmējdarbības apvienošana"; 
 13. SFPS ”Patiesās vērtības novērtēšana", un 
 40. SGS "Ieguldījuma īpašumi". 

Grozījumi 11. SFPS „Vienošanās par sadarbību” par līdzdalības daļas iegādi kopīgā darbībā (spēkā pārskata periodiem, kas 
sākas 2016. gada 1. janvārī vai vēlāk, nav apstiprināti lietošanai ES). 
Grozījumi 16. SGS „Pamatlīdzekļi” un 38. SGS „Nemateriālie aktīvi” par nolietojumu un amortizāciju (spēkā pārskata periodiem, 
kas sākas 2016. gada 1. janvārī vai vēlāk, nav apstiprināti lietošanai ES). 

  



AS Ventspils nafta 2014. gada pārskats  
Adrese: Elizabetes iela 1, LV-1010,  
Rīga, Latvija  
Vienotais reģistrācijas numurs: 50003003091  

 
18 

 
ATSEVIŠĶĀ FINANŠU PĀRSKATA PIELIKUMS (TURPINĀJUMS) 

2. Nozīmīgi grāmatvedības uzskaites principi (turpinājums) 

Izdotie, bet vēl spēkā neesošie standarti (turpinājums) 

Grozījumi 16. SFPS „Pamatlīdzekļi” un 41. SGS „Lauksaimniecība” par augļus nesošiem augiem (spēkā pārskata periodiem, kas 
sākas 2016. gada 1. janvārī vai vēlāk, nav apstiprināti lietošanai ES). 
14. SFPS “Normatīvie atlikto tarifu konti” (spēkā pārskata periodiem, kas sākas 2016. gada 1. janvārī vai vēlāk, nav apstiprināti 
lietošanai ES). 
Grozījumi 27. SGS „Atsevišķi finanšu pārskati” attiecībā uz pašu kapitāla metodi (spēkā pārskata periodiem, kas sākas 2016. 
gada 1. janvārī vai vēlāk, nav apstiprināti lietošanai ES) 
Grozījumi 10. SFPS „Konsolidētie finanšu pārskati” un 28. SGS „Asociētie uzņēmumi un kopuzņēmumi” (spēkā pārskata 
periodiem, kas sākas 2016. gada 1. janvārī vai vēlāk, nav apstiprināti lietošanai ES). 
Ikgadējie uzlabojumi 2014 (spēkā pārskata periodiem, kas sākas 2016. gada 1. jūlijā vai vēlāk, nav apstiprināti lietošanai ES): 

 5. SFPS “Pārdošanai turēti ilgtermiņa aktīvi un pārtrauktas darbības”; 
 7. SFPS „Finanšu instrumenti: informācijas atklāšana” ar izrietošiem labojumiem 1. SFPS; 
 19. SGS „Darbinieku labumu uzskaite”; 
 34. SGS „Starpposma finanšu pārskati”. 

15. SFPS “Ieņēmumi no līgumiem ar pircējiem” (spēkā pārskata periodiem, kas sākas 2017. gada 1. janvārī vai vēlāk, nav apstiprināti 
lietošanai ES). 
9. SFPS „Finanšu instrumenti” (spēkā pārskata periodiem, kas sākas 2018. gada 1. janvārī vai vēlāk, nav apstiprināti lietošanai ES). 

Pārskata parakstīšanas brīdī nav nekādi citi jauni vai grozīti standarti, vai to interpretācijas, kam būtu būtiska ietekme uz Sabiedrību. 

Ārvalstu valūtu pārvērtēšana latos 

Saskaņā ar „Euro ieviešanas kārtības” likuma prasībām, šajā finanšu pārskatā atspoguļotie rādītāji ir izteikti Latvijas nacionālajā valūtā – 
euro (EUR). Finanšu pārskata salīdzinošie rādītāji uz 2013. gada 31. decembri pārrēķināti no latiem uz euro, ievērojot Eiropas Savienības 
Padomes noteikto maiņas kursu 1 EUR = 0.702804 LVL un noapaļoti līdz tuvākajam euro centam.  

Darījumi ārvalstu valūtās tiek pārrēķināti euro pēc darījuma dienā spēkā esošā kursa, kurš tiek publicēts Eiropas Centrālās bankas 
interneta vietnē. Gadījumos, kad Eiropas Centrālā banka nekotē konkrētu valūtu, tiek lietots tās centrālās bankas oficiālais euro maiņas 
kurss, kura konkrēto valūtu emitē.  

Pārrēķināšanas rezultātā gūtā ārvalstu valūtas peļņa vai zaudējumi tiek iekļauti attiecīgā perioda peļņas vai zaudējumu aprēķinā. 

Ārvalstu valūtās nominēto monetāro aktīvu un saistību vērtības tiek pārrēķinātas lietojot Eiropas Centrālās bankas oficiālo maiņas kursu, 
kurš ir spēkā pārskata gada pēdējā dienā vai balstoties uz attiecīgās valsts centrālās bankas oficiālo maiņas kursu, kad Eiropas Centrālā 
banka nekotē konkrētu valūtu. 

Zemāk doti galvenie Eiropas centrālās bankas maiņas kursi (ārzemju valūtas vienība pret 1 EUR / 1 LVL), kas tika izmantoti sagatavojot 
Sabiedrības finanšu pārskatu: 

 31/12/2014 31/12/2013 

 EUR LVL 

USD 1.2141 0.515 

 
  



AS Ventspils nafta 2014. gada pārskats  
Adrese: Elizabetes iela 1, LV-1010,  
Rīga, Latvija  
Vienotais reģistrācijas numurs: 50003003091  

 
19 

 
ATSEVIŠĶĀ FINANŠU PĀRSKATA PIELIKUMS (TURPINĀJUMS) 

2. Nozīmīgi grāmatvedības uzskaites principi (turpinājums) 

Pamatlīdzekļi 

Pamatlīdzekļi ir uzrādīti to iegādes vērtībā, atskaitot uzkrāto nolietojumu un uzkrāto vērtības samazinājumu, ja tāds ir. 

Pamatlīdzekļu iegādes vērtībā tiek iekļauta pamatlīdzekļu iegādes cena, ieskaitot ievešanas nodevas, neatgūstamos nodokļus, kas saistīti 
ar iepirkumu un jebkuras tieši attiecināmas izmaksas, kas radušās, lai izveidotu pamatlīdzekli darba kārtībā un nogādājot to vietā, kur 
paredzēta tā izmantošana. Pamatlīdzekļu tekošā remonta un uzturēšanas izmaksas tiek iekļautas tā perioda apvienoto ienākumu paskatā, 
kurā tās ir radušās. 

Nolietojums tiek aprēķināts pamatlīdzekļa lietderīgās izmantošanas laikā, izmantojot lineāro metodi. Pamatlīdzekļiem vadība ir noteikusi 
un piemēro šādas nolietojuma likmes:  

      % gadā 

Pārējie pamatlīdzekļi 10 - 50 
 

Nolietojumu aprēķina sākot ar nākamo mēnesi pēc pamatlīdzekļu nodošanas ekspluatācijā vai iesaistīšanas saimnieciskajā darbībā. Ja 
nozīmīgas pamatlīdzekļu objektu daļas ir regulāri jāaizstāj, Sabiedrība šādas pamatlīdzekļu objekta daļas atzīst kā atsevišķus aktīvus, 
kuriem ir noteikts lietderīgās lietošanas laiks un nolietojums. 

Kad pamatlīdzekļi tiek pārdoti, to sākotnējās izmaksas un uzkrātais nolietojums tiek izslēgti no uzskaites un ar to saistītā peļņa vai 
zaudējumi tiek iekļauti apvienoto ienākumu pārskatā.  

Gadījumos, kad kāda pamatlīdzekļa atlikusī vērtība ir augstāka par tā atgūstamo vērtību, attiecīgā pamatlīdzekļa vērtība tiek nekavējoties 
norakstīta līdz tā atgūstamai vērtībai. Atgūstamā vērtība ir augstākā no attiecīgā pamatlīdzekļa patiesās vērtības, atskaitot pārdošanas 
izmaksas, vai lietošanas vērtības. 

Turpmākās izmaksas tiek iekļautas aktīva atlikušajā vērtībā vai atzītas kā atsevišķs aktīvs tikai, kad pastāv liela varbūtība, ka ar šo posteni 
saistītie nākotnes saimnieciskie labumi ieplūdīs Sabiedrībā un šī posteņa izmaksas var ticami noteikt. Šādas izmaksas tiek norakstītas 
attiecīgā pamatlīdzekļa atlikušajā lietderīgās lietošanas periodā. Kapitalizējot uzstādītās rezerves daļas izmaksas, nomainītās daļas 
atlikusī vērtība tiek norakstīta apvienoto ienākumu pārskatā. 

Peļņa vai zaudējumi no pamatlīdzekļu izslēgšanas tiek aprēķināti kā starpība starp pamatlīdzekļa atlikušo vērtību un pārdošanas rezultātā 
gūtajiem ieņēmumiem, un iekļauti tā perioda apvienoto ienākumu pārskatā, kurā tie radušies.  

Līdzdalība meitas sabiedrību kapitālā 

Līdzdalība meitas sabiedrību kapitālā tiek atzīta, ja Sabiedrībai pieder vismaz 50% no balsstiesībām vai arī tai ir iespēja kontrolēt dotās 
sabiedrības darbību. Līdzdalība meitas sabiedrībās tiek uzskaitīta to iegādes vērtībā, no kuras atskaitīti zaudējumi no vērtības 

samazināšanās. Ja notikumu vai apstākļu rezultātā radušās indikācijas, kas norāda, ka ieguldījuma atlikusī vērtība ir samazinājusies, tiek 
veikta ieguldījuma vērtības pārbaude. Ieguldījuma atgūstamo vērtību nosaka par pamatu ņemot nākotnes naudas plūsmu projekcijas, kas 
balstītas uz meitas sabiedrību sagatavotajiem budžetiem un biznesa plāniem.  

Sabiedrība no savas meitas sabiedrības atzīst ienākumus tikai pēc iegādes datuma saņemtās peļņas daļas apmērā. Saņemtie ienākumi, 
kas radušies pirms iegādes datuma tiek uzskatīti par ieguldījuma atgūšanu, kurus grāmato kā ieguldījuma iegādes vērtības samazinājumu. 

Finanšu instrumenti – sākotnējā atzīšana un turpmākā novērtēšana 

i) Finanšu aktīvi 

Sākotnējā atzīšana un novērtēšana 
Finanšu aktīvi tiek klasificēti kā aizdevumi un debitoru parādi. Finanšu aktīvu klasifikāciju Sabiedrība nosaka to sākotnējās atzīšanas brīdī. 
 
Visi finanšu aktīvi sākotnēji tiek atzīti to patiesajā vērtībā, pieskaitot tieši attiecināmās darījuma izmaksas, ja attiecīgie ieguldījumi nav 
finanšu aktīvi, kas uzskaitīti patiesajā vērtībā, kuras izmaiņas atspoguļotas apvienoto ienākumu pārskatā. Finanšu aktīvu pirkšanas un 
pārdošanas darījumi atzīti darījuma datumā.  
 
Sabiedrības finanšu aktīvos ietilpst nauda un īstermiņa noguldījumi, radniecīgo sabiedrību parādi un citi debitoru parādi un aizdevumi. 

Turpmākā novērtēšana 

Finanšu aktīvu turpmākā novērtēšana tiek veikta atkarībā no to klasifikācijas:  



AS Ventspils nafta 2014. gada pārskats  
Adrese: Elizabetes iela 1, LV-1010,  
Rīga, Latvija  
Vienotais reģistrācijas numurs: 50003003091  

 
20 

 
ATSEVIŠĶĀ FINANŠU PĀRSKATA PIELIKUMS (TURPINĀJUMS) 

2. Nozīmīgi grāmatvedības uzskaites principi (turpinājums) 

Finanšu instrumenti – sākotnējā atzīšana un turpmākā novērtēšana (turpinājums) 

Aizdevumi un debitoru parādi 
Aizdevumi un debitoru parādi ir neatvasināti finanšu aktīvi ar fiksētu vai nosakāmu maksājumu grafiku, kuri netiek kotēti aktīvajā tirgū. Pēc 
sākotnējās novērtēšanas aizdevumi un debitoru parādi tiek uzskaitīti amortizētajā iegādes vērtībā, izmantojot faktisko procentu metodi, 
no kuras atskaitīts vērtības samazinājums. Amortizētā iegādes vērtība tiek aprēķināta, ņemot vērā jebkādus ar iegādi saistītus diskontus 
vai prēmijas, kā arī maksājumus un izmaksas, kas ir neatņemama faktiskās procentu likmes sastāvdaļa. Faktiskās procentu likmes 
amortizācija atspoguļota apvienoto ienākumu pārskatā finanšu ieņēmumu postenī. Zaudējumi, kas rodas no aktīvu vērtības 
samazināšanās tiek uzrādīti apvienoto ienākumu pārskatā pozīcijā „Vērtības samazinājums no ieguldījumiem meitas sabiedrībās”. 

Atzīšanas pārtraukšana 
Finanšu aktīva (vai atkarībā no apstākļiem kāda finanšu aktīva daļas vai kādas līdzīgu finanšu aktīvu grupas daļas) atzīšana tiek 
pārtraukta, ja: 

 tiesības saņemt naudas plūsmu no attiecīgā finanšu aktīva ir beigušās; 

 Sabiedrība ir nodevusi savas tiesības uz naudas plūsmām no finanšu aktīva vai ir uzņēmusies pienākumu veikt visu saņemto 
naudas plūsmu, kuras tās iekasē kādu trešo personu vārdā, pārskaitījumus bez būtiskas kavēšanās; un vai nu (a) Sabiedrība ir 
nodevusi būtībā visus riskus un atlīdzības no īpašumtiesībām uz aktīvu, vai (b) Sabiedrība nav ne nodevusi, ne saglabājusi 
būtībā visus riskus un atlīdzības no īpašumtiesībām uz aktīvu, bet nodevusi kontroli pār attiecīgo aktīvu. 

ii) Finanšu aktīvu vērtības samazināšanās  

Katra pārskata perioda beigās Sabiedrība novērtē, vai pastāv objektīvi pierādījumi tam, ka finanšu aktīva vai finanšu aktīvu grupas vērtība 

ir samazinājusies. Finanšu aktīvam vai finanšu aktīvu grupai tiek atzīta vērtības samazināšanās tikai un vienīgi tādā gadījumā, ja pastāv 

objektīvi pierādījumi tam, ka šāda vērtības samazināšanās ir notikusi viena vai vairāku pēc aktīvu sākotnējās atzīšanas notikušu notikumu 

rezultātā (zaudējumu notikums), un ja šis zaudējumu notikums ir atstājis ticami novērtējamu ietekmi uz finanšu aktīva vai finanšu aktīvu 

grupas aplēstajām nākotnes naudas plūsmām.  

Pierādījumi tam, ka notikusi vērtības samazināšanās, ietver informāciju pa parādnieku vai parādnieku grupu ievērojamām finansiālām 

grūtībām, procentu vai pamatsummas atmaksāšanas saistību neizpildi vai kavēšanu, iespējamību, ka aizņēmēji uzsāks bankrota 

procedūru vai cita veida finansiālu reorganizāciju; vērtības samazināšanās notikusi arī tādā gadījumā, ja novērojama informācija norāda, 

ka pastāv novērtējams aplēsto nākotnes naudas plūsmu samazinājums, un šī informācija ietver, piemēram, nelabvēlīgas izmaiņas 

parādsaistību atmaksā vai ekonomiskajos apstākļos, kas ietekmē saistību neizpildi. 

Finanšu aktīvi, kas uzskaitīti amortizētajā vērtībā 
Attiecībā uz finanšu aktīviem, kas uzskaitīti amortizētajā vērtībā, Sabiedrība vispirms izvērtē, vai objektīvi vērtības samazināšanās 
pierādījumi pastāv attiecībā uz katru atsevišķi nozīmīgu finanšu aktīvu individuāli vai aktīvu grupā attiecībā uz finanšu aktīviem, kuri nav 
būtiski katrs atsevišķi. Ja Sabiedrība nosaka, ka individuāli novērtētam finanšu aktīvam, vienalga atsevišķi nozīmīgam vai ne, šādu 
vērtības samazināšanās pierādījumu nav, tā iekļauj šo aktīvu finanšu aktīvu grupā ar līdzīgām kredītriska pazīmēm un nosaka, vai attiecībā 
uz šo grupu kopumā pastāv kādas vērtības samazināšanās pazīmes. Aktīvi, kuru iespējamā vērtības samazināšanās izvērtēta individuāli 
un kuriem tiek atzīti vērtības samazināšanās zaudējumi vai kuriem tiek turpināts atzīt vērtības samazināšanās zaudējumus, netiek iekļauti 
aktīvu grupā vērtības samazināšanās noteikšanas nolūkā. 
 
Ja pastāv objektīvi pierādījumi, tam, ka aktīva vērtība ir samazinājusies, vērtības samazināšanās zaudējumi tiek aprēķināti kā starpība 
starp attiecīgo aktīvu atlikušo vērtību un aplēsto nākotnes naudas plūsmu tagadnes vērību (izņemot nākotnē paredzamos kredītu 
zaudējumus, kas vēl nav radušies). Aplēsto nākotnes naudas plūsmu tagadnes vērība tiek diskontēta, izmantojot finanšu aktīvu sākotnējo 
efektīvo procentu likmi. Ja aizdevumam ir mainīga procentu likme, vērtības samazināšanās zaudējumu noteikšanā izmantotā diskonta 
likme ir pašreizējā efektīvā procentu likme. 
  



AS Ventspils nafta 2014. gada pārskats  
Adrese: Elizabetes iela 1, LV-1010,  
Rīga, Latvija  
Vienotais reģistrācijas numurs: 50003003091  

 
21 

 
ATSEVIŠĶĀ FINANŠU PĀRSKATA PIELIKUMS (TURPINĀJUMS) 

2. Nozīmīgi grāmatvedības uzskaites principi (turpinājums) 

Finanšu instrumenti – sākotnējā atzīšana un turpmākā novērtēšana (turpinājums) 

iii) Finanšu saistības 

Sākotnējā atzīšana un novērtēšana 

Visas finanšu saistības, uz kurām attiecas SGS 39 tiek klasificētas kā finanšu saistības amortizētajā vērtībā. Sabiedrība nosaka finanšu 

saistību klasifikāciju pie to sākotnējās atzīšanas.  

Visas finanšu saistības sākotnēji tiek atzītas to patiesajā vērtībā, pieskaitot tieši attiecināmās darījuma izmaksas, ja attiecīgās saistības 

neietilpst kategorijā patiesajā vērtībā novērtētās saistības ar pārvērtēšanu peļņā vai zaudējumos.. 

Sabiedrības finanšu saistībās ietilpst parādi radniecīgajiem uzņēmumiem, parādi piegādātājiem un darbuzņēmējiem, un aizņēmums no 

radniecīgajām sabiedrībām.  

Turpmākā novērtēšana 

Finanšu saistību turpmākā novērtēšana tiek veikta atkarībā no to klasifikācijas: 

Finanšu saistības amortizētajā vērtībā 

Pēc sākotnējās atzīšanas finanšu saistības turpmāk tiek novērtētas to amortizētajā vērtībā, izmantojot efektīvo procentu metodi. Peļņa un 

zaudējumi tiek atzīti apvienoto ienākumu pārskatā šo saistību atzīšanas pārtraukšanas brīdī, kā arī amortizācijas procesā. 

Amortizētā vērtība tiek aprēķināta, ņemot vērā jebkādus ar iegādi saistītus diskontus vai prēmijas, kā arī maksājumus un izmaksas, kas ir 

neatņemama efektīvās procentu likmes sastāvdaļa. Efektīvās procentu likmes amortizācija tiek iekļauta apvienoto ienākumu pārskatā.  

Atzīšanas pārtraukšana 

Finanšu saistību atzīšana tiek pārtraukta, ja līgumā minētās saistības ir izpildītas vai atceltas, vai tām beidzies termiņš. 

iv) Finanšu aktīvu un finanšu saistību ieskaitīšana 

Finanšu aktīvu un finanšu saistību savstarpējais ieskaits tiek veikts un neto summa atspoguļota finanšu stāvokļa pārskatā tikai tādā 

gadījumā, ja ir pašlaik realizējamas juridiskas tiesības veikt atzīto summu ieskaitu un ja pastāv nodoms norēķināties par šiem aktīviem 

neto vai realizēt šos aktīvus un nokārtot saistības vienlaicīgi. 

Nauda un naudas ekvivalenti 

Nauda un naudas ekvivalenti sastāv no tekošo bankas kontu atlikumiem un īstermiņa noguldījumiem ar sākotnējo termiņu līdz 3 
mēnešiem. 

Uzkrājumi 

Uzkrājumi tiek atzīti, ja Sabiedrībai ir pagātnes notikumu rezultātā radies pašreizējs juridisks vai prakses radīts pienākums, pastāv liela 
varbūtība, ka pienākuma nokārtošanai būs nepieciešama saimniecisko labumu aizplūšana un summu var ticami aplēst. 

Gadījumā, kad būtiska ietekme ir naudas laika vērtībai, uzkrājumi tiek aprēķināti, diskontējot paredzamo nākotnes naudas plūsmu, 
izmantojot pirmsnodokļu likmi, kas atspoguļo riskus, kas attiecas uz konkrētajām saistībām. Ja tiek veikta diskontēšana, uzkrājumu 
palielināšana laika gaitā tiek atzīta kā finanšu izmaksas. 

Ieņēmumu atzīšana  

Ieņēmumi tiek atzīti atbilstoši pārliecībai par iespēju Sabiedrībai gūt ekonomisko labumu un tik lielā apmērā, kādā to iespējams pamatoti 
noteikt. Atzīstot ieņēmumus, tiek ņemti vērā arī šādi nosacījumi:  

Pakalpojumu sniegšana 

Ieņēmumi no pakalpojumu sniegšanas tiek atzīti periodā, kad pakalpojumi sniegti, atbilstoši attiecīgā pakalpojuma izpildes apjomam. 

Procentu ieņēmumi 

Visiem finanšu instrumentiem, kas uzskaitīti amortizētajā iegādes vērtībā, procentu ieņēmumus vai izmaksas uzskaita, izmantojot faktisko 
procentu likmi, proti, likmi, kas faktiski diskontē aplēstos nākotnes naudas ieņēmumus visā finanšu instrumenta lietderīgās izmantošanas 
laikā vai - atkarībā no apstākļiem - īsākā laika periodā līdz attiecīgā finanšu aktīva vai saistību atlikušajai vērtībai.  



AS Ventspils nafta 2014. gada pārskats  
Adrese: Elizabetes iela 1, LV-1010,  
Rīga, Latvija  
Vienotais reģistrācijas numurs: 50003003091  

 
22 

 
ATSEVIŠĶĀ FINANŠU PĀRSKATA PIELIKUMS (TURPINĀJUMS) 

2. Nozīmīgi grāmatvedības uzskaites principi (turpinājums) 

Ieņēmumu atzīšana (turpinājums) 

Dividendes 

Ieņēmumi tiek atzīti, kad Sabiedrībai rodas likumīgas tiesības saņemt dividendes. 

Nodokļi 

Uzņēmumu ienākuma nodoklis 

Uzņēmumu ienākuma nodokļa aktīvi un saistības par pārskata un iepriekšējiem periodiem tiek aprēķinātas kā summas, kas atgūstamas 
no nodokļu administrācijas vai maksājamas tai. Uzņēmumu ienākuma nodokļa aprēķinā tiek izmantotas pārskata datumā spēkā esošās 
nodokļa likmes un tiesību akti, kas piemērojami valstī, kurās Sabiedrība darbojas un gūst ar nodokli apliekamus ienākumus. 

Uzņēmumu ienākuma nodoklis, kas attiecas uz tieši pašu kapitālā atzītiem posteņiem, tiek atzīts pašu kapitālā, nevis apvienoto ienākumu 
pārskatā. Vadība periodiski izvērtē nodokļu deklarāciju pozīcijas saistībā ar situācijām, kurās piemērojamos nodokļu noteikumus 
iespējams interpretēt, un izveido uzkrājumus, ja nepieciešams. 

Atliktais nodoklis 

Atliktais uzņēmumu ienākuma nodoklis, kas radies saistībā ar īslaicīgām atšķirībām starp aktīvu un saistību nodokļu bāzi un to uzskaites 
vērtību finanšu pārskatos, ir aprēķināts, izmantojot saistību metodi. Atliktā ienākuma nodokļa saistības tiek atzītas par visām īslaicīgajām 
atšķirībām, izņemot: 

 ja atliktā ienākuma nodokļa saistības izriet no nemateriālās vērtības sākotnējās atzīšanas vai aktīvu, vai saistību sākotnējās 
atzīšanas darījumā, kas nav uzņēmējdarbības apvienošana, un darījuma brīdī neietekmē ne grāmatvedības peļņu, ne arī ar 
nodokli apliekamo peļņu vai zaudējumus; 

 attiecībā uz tādām ar nodokli apliekamām īslaicīgām atšķirībām, kas saistītas ar ieguldījumiem meitas sabiedrībās, asociētajās 
sabiedrībās, kur īslaicīgo atšķirību izlīdzināšanās laiks var tikt kontrolēts, un ir ticams, ka tuvākajā nākotnē īslaicīgās atšķirības 
neizlīdzināsies. 

Atliktā ienākuma nodokļa aktīvi tiek atzīti par visām atskaitāmajām īslaicīgajām atšķirībām un uz nākamajiem gadiem pārnestajām nodokļu 
atlaidēm un neizmantotajiem zaudējumiem tādā apmērā, kādā ir ticams, ka nākotnē būs pieejama ar nodokli apliekama peļņa, attiecībā 
pret kuru varēs izmantot šīs atskaitāmās īslaicīgās atšķirības un uz nākamajiem gadiem pārnestās nodokļu atlaides un zaudējumus, 
izņemot: 

 ja ar atskaitāmajām īslaicīgajām atšķirībām saistītais atliktā ienākuma nodokļa aktīvs izriet no aktīvu vai saistību sākotnējās 
atzīšanas darījumā, kas nav uzņēmējdarbības apvienošana, un darījuma brīdī neietekmē ne grāmatvedības peļņu, ne arī ar 
nodokli apliekamo peļņu vai zaudējumus; 

 attiecībā uz tādām ar nodokli apliekamām īslaicīgām atšķirībām, kas saistītas ar ieguldījumiem meitas sabiedrībās, atliktā 
ienākuma nodokļa aktīvi ir atzīti tādā apmērā, kādā ir ticams, ka īslaicīgās atšķirības tuvākajā nākotnē izlīdzināsies un ka būs 
pieejama ar nodokli apliekama peļņa, attiecībā pret kuru šīs atskaitāmās īslaicīgās atšķirības varēs izmantot. 

Katrā pārskata gada beigu datumā atliktā ienākuma nodokļa aktīva vērtība tiek pārskatīta un samazināta tādā apmērā, kādā ir ticams, ka 
nākotnē vairs nebūs pieejama pietiekama ar nodokli apliekama peļņa, lai varētu izmantot visu vai daļu no atliktā ienākuma nodokļa aktīva. 
Katrā pārskata datumā tiek izvērtēti arī neatzītie atliktā ienākuma nodokļa aktīvi, un tie tiek atzīti tādā apmērā, kādā ir ticams, ka nākotnē 
pieejamā ar nodokli apliekamā peļņa ļaus atgūt atliktā ienākuma nodokļa aktīvus. 

Atliktā ienākuma nodokļa aktīvi un saistības tiek noteiktas, izmantojot nodokļu likmes, kuras paredzēts piemērot gadā, kad attiecīgais 
aktīvs tiks realizēts vai attiecīgās saistības nokārtotas, pamatojoties uz pārskata datumā spēkā esošajām nodokļu likmēm (un nodokļu 
likumiem). 

Atliktais nodoklis, kas saistīts ar posteņiem, kurus neatspoguļo peļņā vai zaudējumos, arī netiek atzīts peļņā vai zaudējumos. Atliktā 
nodokļa posteņi atkarībā no to pamatā esošajiem darījumiem tiek atzīti atsevišķajā apvienoto ienākumu pārskatā. 

Atliktā ienākuma nodokļa aktīvi un atliktā ienākuma nodokļa saistības tiek savstarpēji ieskaitītas, ja pastāv juridiski saistošas tiesības veikt 
pārskata gada uzņēmumu ienākuma nodokļa aktīvu un pārskata gada uzņēmumu ienākuma nodokļa saistību savstarpēju ieskaitu un ja 
atliktie ienākuma nodokļi attiecas uz vienu un to pašu ar nodokli apliekamo personu un vienu un to pašu nodokļu administrāciju. 
  



AS Ventspils nafta 2014. gada pārskats  
Adrese: Elizabetes iela 1, LV-1010,  
Rīga, Latvija  
Vienotais reģistrācijas numurs: 50003003091  

 
23 

 
ATSEVIŠĶĀ FINANŠU PĀRSKATA PIELIKUMS (TURPINĀJUMS) 

2. Nozīmīgi grāmatvedības uzskaites principi (turpinājums) 

Notikumi pēc bilances datuma 

Finanšu pārskatā tiek atspoguļoti tādi notikumi pēc pārskata gada beigām, kas sniedz papildu informāciju par Sabiedrības finansiālo 
stāvokli atsevišķā finanšu stāvokļa sagatavošanas datumā (koriģējošie notikumi). Ja notikumi pēc pārskata gada beigām nav koriģējoši, 
tie tiek atspoguļoti atsevišķā finanšu pārskata pielikumos tikai tad, ja tie ir būtiski. 

Darbinieku materiālie labumi 

Īstermiņa darbinieku materiālie labumi, ieskaitot atalgojumu un valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas, prēmijas un 
apmaksāto atvaļinājumu pabalstus, tiek iekļauti vispārējās un administrācijas izmaksās pēc uzkrāšanas principa. 

Sabiedrība veic Valsts sociālās apdrošināšanas obligātos maksājumus valsts pensiju apdrošināšanai un valsts fondēto pensiju shēmā 
saskaņā ar Latvijas likumdošanu. Saskaņā ar Latvijas Ministru Kabineta noteikumiem 73,80% (2013: 75,80%) no sociālās apdrošināšanas 
iemaksām tiek izmantotas, lai finansētu valsts noteikto iemaksu pensiju sistēmu. 

Valsts fondēto pensiju shēma ir fiksētu iemaksu pensiju plāns, saskaņā ar kuru Sabiedrībai jāveic likumā noteikta apjoma maksājumi un 
tai nerodas papildus juridiskas vai prakses radītas saistības veikt papildus maksājumus, ja valsts pensiju apdrošināšanas sistēma vai 
valsts fondēto pensiju shēma nevar nokārtot savas saistības pret darbiniekiem. 
 

  



AS Ventspils nafta 2014. gada pārskats  
Adrese: Elizabetes iela 1, LV-1010,  
Rīga, Latvija  
Vienotais reģistrācijas numurs: 50003003091  

 
24 

 
ATSEVIŠĶĀ FINANŠU PĀRSKATA PIELIKUMS (TURPINĀJUMS) 

3. Ieņēmumi 

 
2014 2014 

 
EUR EUR 

Ieņēmumi no vadības pakalpojumu sniegšanas 68 216 180 749 

Kopā: 68 216 180 749 

Vadības pakalpojumu sniegšanas izmaksas, galvenokārt, ietver atlīdzību par darbu, valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas, 
kā arī profesionālo un juridisko pakalpojumu izmaksas. Šīs izmaksas ir ietvertas Vispārējās un administrācijas izmaksās (skatīt 4. 
pielikumu).  

4. Vispārējās un administrācijas izmaksas 

 2014 2013 
 EUR EUR 

Atlīdzība par darbu (skatīt 7. pielikumu) 528 604 609 184 

Profesionālo un juridisko pakalpojumu izmaksas  114 958 180 833 

Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas (skatīt 7. pielikumu) 86 688 146 324 

Telpu noma 43 449 30 710 

Naudas apgrozījuma blakus izdevumi 34 767 31 603 

Revīzijas izdevumi 24 500 19 500 

Audita Komitejas atlīdzība 14 156 5 976 

Nolietojums (skatīt 11. pielikumu) 11 135 13 477 

Pārējās izmaksas 93 256 108 384 

Kopā: 951 513 1 145 991 

5. Pārējās saimnieciskās darbības izmaksas, neto 

 
 2014 2013 
 EUR EUR 

Sponsorēšana (19 450) (7 114) 

Zaudējumi no pamatlīdzekļu pārdošanas  (13 118) - 

Pārējie ieņēmumi - 7 732 

Pārējās izmaksas - (3 741) 

Kopā: (32 568) (3 123) 

6. Ieņēmumi no ieguldījumiem radniecīgajās sabiedrībās 

 
 2014 2013 
 EUR EUR 

Dividendes 6 365 353 18 969 568 

Kopā: 6 365 353 18 969 568 



AS Ventspils nafta 2014. gada pārskats  
Adrese: Elizabetes iela 1, LV-1010,  
Rīga, Latvija  
Vienotais reģistrācijas numurs: 50003003091  

 
25 

 
ATSEVIŠĶĀ FINANŠU PĀRSKATA PIELIKUMS (TURPINĀJUMS) 

7. Personāla izmaksas 

 2014 2013 

Vidējais darbinieku skaits pārskata gadā 10 11 

 
Atlīdzība par darbu un valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 

 2014 2013 
 EUR EUR 

Atlīdzība par darbu 426 604 529 653 

Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 75 742 127 165 
 

  

Vadība un valdes locekļi   

Atlīdzība par darbu 102 000 79 531 

Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 10 946 19 159 

   

Kopā: 615 292 755 508 

 

Saskaņā ar AS Ventspils nafta akcionāru lēmumu atlīdzības fonds padomes locekļiem par Sabiedrības padomes locekļu pienākumu 
pildīšanu 2014. gadā noteikts nulle EUR apmērā (2013. gadā: 0 EUR).  
 

Kopējās personāla izmaksas ir iekļautas šādā peļņas vai zaudējumu aprēķina postenī:  
 2014 2013 
 EUR EUR 

Vispārējās un administrācijas izmaksas 615 292 755 508 

Kopā: 615 292 755 508 

8. Vērtības samazinājums no ieguldījumiem meitu sabiedrībās 

Aktīvu vērtības samazināšanās pārbaude Sabiedrības ilgtermiņa ieguldījumiem meitu sabiedrību kapitālā tiek veikta reizi gadā. Kopējā 
atlikusī vērtība ieguldījumam meitas sabiedrībā, kuram tika veikts aktīvu vērtības samazināšanās aprēķins bija 65 785 344 EUR (2013. 
gadā: EUR 113 109 345). 2014. gadā tika atzīts vērtības samazinājums 9 666 344 EUR apmērā (2013. gadā: EUR 47 324 001). Vērtības 
samazinājums tika atzīts Sabiedrības ieguldījumam SIA LatRosTrans . Atgūstamā ieguldījuma vērtība 56 119 000 EUR apmērā tika 
aprēķināta balstoties uz pieņēmumu par SIA LatRosTrans darbības turpināšanu, uz zemāk minētajiem pieņēmumiem par SIA 
LatRosTrans aktīvu atgūstamību un ņemot vērā pieņēmumus par SIA LatRosTrans brīvajiem aktīviem un saistībām.  

Ieguldījuma SIA LatRosTrans vērtības pārbaudes vajadzībām, sabiedrības ilgtermiņa aktīvi tiek sadalīti divās atsevišķās naudu 
ģenerējošās vienībās (NĢV) ar savstarpēji neatkarīgām naudas plūsmām. NĢV 1 ietver pamatlīdzekļus, kas saistīti ar naftas produktu 
cauruļvadu. NĢV 2 ietver zemes lietošanas tiesības un pamatlīdzekļus, kas saistīti ar naftas cauruļvadu. 

NĢV 1 atgūstamā vērtība 8 965 tūkst EUR apmērā tika noteikta balstoties uz aktīvu lietošanas vērtības aprēķinu, piemērojot vadības 
apstiprināto diskontēto naudas plūsmas projekciju turpmākajiem 5 gadiem, ņemot vērā nepieciešamās investīcijas.   

  

 

  



AS Ventspils nafta 2014. gada pārskats  
Adrese: Elizabetes iela 1, LV-1010,  
Rīga, Latvija  
Vienotais reģistrācijas numurs: 50003003091  

 
26 

 
ATSEVIŠĶĀ FINANŠU PĀRSKATA PIELIKUMS (TURPINĀJUMS) 

8. Ieguldījuma radniecīgajās sabiedrībās vērtības samazinājums (turpinājums) 

SIA LatRosTrans vadības galvenie pieņēmumi, uz kuriem balstīta pamatdarbības naudas plūsmas projekcija, bija sekojoši: 

•      naftas produktu apjoms 2015. gadā un turpmāk plānots 4 400 tūkst. tonnu apmērā;  

•      vidējā svērtā kapitāla izmaksu likme, kas piemērota naudas plūsmas projekcijām, ir 4.0%; 

•      inflācijas līmenis 0,7% apmērā 2015. gadā un 1,3% apmērā turpmāk; 

Notikumi un apstākļi, kā rezultātā tika atzīti zaudējumi no vērtības samazināšanās attiecībā uz NĢV 2, bija balstīti uz faktu, ka 

tehnoloģiskās naftas izspiešanas projekts ir pabeigts un šo aktīvu turpmāka izmantošana tuvākajā nākotnē netiek plānota. Tā rezultātā 

tika atzīti zaudējumi no vērtības samazināšanās NĢV 2 atbilstoši 21 542 tūkst EUR apmērā attiecībā uz nemateriālajiem ieguldījumiem 

un 3 667 tūkst. EUR apmērā attiecībā uz pamatlīdzekļiem (31.12.2013.: nulle EUR). Tā rezultātā NĢV 2 atgūstamā vērtība 2014. gada 

31. decembrī ir vienāda ar nulli.  

9. Finanšu ieņēmumi, neto 

 2014 2013 
 EUR EUR 

Procentu ieņēmumi par aizdevumiem un debitoru parādiem 1 614 402 1 470 266 

Procentu ieņēmumi par kontu atlikumiem bankās 188 199 173 458 

Peļņa/(zaudējumi) no valūtas kursu svārstībām, neto 23 377 (13 399) 

Peļņa/(zaudējumi) no ārzemju valūtas pirkšanas vai pārdošanas, neto 2 768 (2 678) 

Procentu izmaksas (470 458) (456 726) 

Kopā: 1 358 288 1 170 921 

10. Uzņēmumu ienākuma nodoklis par pārskata gadu un atliktais nodoklis 

 2014 2013 
 EUR EUR 

Pārskata gada uzņēmumu ienākuma nodoklis (51 218) - 

Atliktais uzņēmumu ienākuma nodoklis 2 811 1 184 

Kopā: (48 407) 1 184 

 
Atliktais uzņēmumu ienākuma nodoklis: 
 

 Finanšu stāvokļa pārskats Apvienoto ienākumu pārskats 
 EUR EUR 

Atliktā uzņēmumu ienākuma nodokļa saistības 31/12/2014 31/12/2013 2014 2013 

Paātrinātais nolietojums nodokļu vajadzībām (2 376) (4 465) 2 089 1 404 

Bruto atliktā uzņēmumu ienākuma nodokļa saistības (2 376) (4 465) 2 089 1 404 

 
  

  

Atliktā uzņēmumu ienākuma nodokļa aktīvs 
    

Izveidoti uzkrājumi 1 727 1 005 722 (220) 

Bruto atliktā uzņēmumu ienākuma nodokļa aktīvs 1 727 1 005 722 (220) 

Neto atliktā uzņēmumu ienākuma nodokļa saistības (649) (3 460) 2 811 1 184 

 
  



AS Ventspils nafta 2014. gada pārskats  
Adrese: Elizabetes iela 1, LV-1010,  
Rīga, Latvija  
Vienotais reģistrācijas numurs: 50003003091  

 
27 

 
ATSEVIŠĶĀ FINANŠU PĀRSKATA PIELIKUMS (TURPINĀJUMS) 

10. Uzņēmumu ienākuma nodoklis par pārskata gadu un atliktais nodoklis (turpinājums) 

Faktiskā uzņēmumu ienākuma nodokļa salīdzinājums ar teorētiski aprēķināto: 
  2014 2013 

  EUR EUR 

Zaudējumi pirms nodokļiem  (5 236 434) (28 151 877) 

Uzņēmumu ienākuma nodoklis, 15%  (785 465) (4 222 782) 

Vērtības samazinājuma no ieguldījumiem meitas sabiedrībās ietekme  1 449 952 7 098 601 

Vērtības samazinājums pārējiem finanšu aktīviem  356 680 - 

Ar nodokļiem neapliekamā peļņa – saņemtās dividendes  (954 803) (2 845 435) 

Patstāvīgās atšķirības, neto  (17 957) (31 568) 

Uzņēmumu ienākuma nodoklis, kas uzrādīts apvienoto ienākumu pārskatā: 48 407 (1 184) 

 

11. Pamatlīdzekļi  

Pārējie pamatlīdzekļi Kopā

EUR EUR

Sākotnējā vērtība:

2013. gada 1. janvārī                                  227 036                                227 036 

Iegādāts 6 744                                                                      6 744 

Norakstīts (8 605)                                                                    (8 605)

2013. gada 31. decembrī 225 175                                                                225 175 

Iegādāts 2 452                                                                      2 452 

Norakstīts (72 074)                                                                (72 074)

2014. gada 31. decembrī 155 553                                 155 553                               

Nolietojums

2013. gada 1. janvārī 143 398                                                                143 398 

Aprēķināts par 2013. gadu 13 477                                                                  13 477 

Par norakstīto (8 605)                                                                    (8 605)

2013. gada 31. decembrī 148 270                                                                148 270 

Aprēķināts par 2014. gadu 11 135                                                                  11 135 

Par norakstīto (56 849)                                                                (56 849)

2014. gada 31. decembrī 102 556                                 102 556                               

Atlikusī vērtība

2014. gada 31. decembrī 52 997                                  52 997                                

2013. gada 31. decembrī 76 906                                  76 906                                

2013. gada 1. janvārī 83 638                                  83 638                                 

Nolietojuma izmaksas ir iekļautas Vispārējās un administrācijas izmaksās (skatīt 4. pielikumu). 

 



AS Ventspils nafta        2014. gada pārskats 

Adrese: Elizabetes iela 1, LV-1010,  
Rīga, Latvija  
Vienotais reģistrācijas numurs: 50003003091   

 

   28 

ATSEVIŠĶĀ FINANŠU PĀRSKATA PIELIKUMS (TURPINĀJUMS) 

12. Līdzdalība meitu sabiedrību kapitālā 

Sabiedrības līdzdalība meitu sabiedrību pamatkapitālā 2014. un 2013. gada 31. decembrī, kā arī meitu sabiedrību galvenie darbības finanšu rādītāji, darbības veids un juridiskā adrese: 

 

 31/12/2014 31/12/2013 31/12/2014 31/12/2013 31/12/2014 31/12/2013    2014               2013   
 Līdzdalība, % Ieguldījums,  

EUR 
Meitas sabiedrības pašu 

kapitāls, 
 EUR 

Meitas sabiedrības 
peļņa/(zaudējumi)                   

EUR 

Darbības veids Juridiskā adrese 

SIA LatRosTrans  66.00 66.00 56 119 000 65 785 344 94 673 027 93 496 552 1 176 476 (59 465 155) Naftas un naftas 
produktu 
transportēšana pa 
cauruļvadiem 

LRDS “Ilūkste”, 
Šederes pagasts, 
Ilūkstes novads, 
Latvija, LV-5474 

SIA Ventspils nafta 
termināls  

51.00 51.00 43 728 333 56 478 327 98 938 500 124 235 998 12 183 587 12 429 606 Naftas un naftas 
produktu 
pārkraušana un 
glabāšana 

Talsu iela 75, 
Ventspils,  

LV-3602, Latvija 

AS Latvijas 
kuģniecība 

49.94 49.94 49 722 761 49 722 761 134 632 498 159 790 649 (25 354 029) (14 384 295) Kuģošana  Elizabetes iela 1, Riga,  

LV-1010, Latvija 

  Kopā: 149 570 094 171 986 432       

 
 



AS Ventspils nafta 2014. gada pārskats  
Adrese: Elizabetes iela 1, LV-1010,  
Rīga, Latvija  
Vienotais reģistrācijas numurs: 50003003091 
  

 

   29 

ATSEVIŠĶĀ FINANŠU PĀRSKATA PIELIKUMS (TURPINĀJUMS) 

12. Līdzdalība meitu sabiedrību kapitālā (turpinājums) 

Ieguldījumi meitas sabiedrību pamatkapitālā ir atspoguļoti šādi: 

 

 

SIA LatRosTrans 
SIA Ventspils nafta 

termināls

AS Latvijas 

Kuģniecība
Kopā

EUR EUR EUR EUR

Sākotnējā vērtība:

2013. gada 1. janvārī                     114 186 035               56 478 327                 49 722 761          220 387 123 

2013. gada 31. decembrī 114 186 035                    56 478 327              49 722 761                         220 387 123 

Kapitāla daļu dzēšana meitas sabiedrībā -                                    (12 749 994)             -                                         (12 749 994)

2014. gada 31. decembrī 114 186 035                    43 728 333              49 722 761                207 637 129         

Ieguldījumu vērtības izmaiņas

2013. gada 1. janvārī 1 076 690                        -                             -                                           1 076 690 

Vērtības samazinājums (8. pielikums) 47 324 001                      -                             -                                          47 324 001 

2013. gada 31. decembrī 48 400 691                      -                             -                                          48 400 691 

Vērtības samazinājums (8. pielikums) 9 666 344                        -                             -                                           9 666 344 

2014. gada 31. decembrī 58 067 035                      -                             -                               58 067 035           

Atlikusī vērtība

2014. gada 31. decembrī 56 119 000                      43 728 333              49 722 761                149 570 094         

2013. gada 31. decembrī 65 785 344                      56 478 327              49 722 761                171 986 432         

2013. gada 1. janvārī 113 109 345                    56 478 327              49 722 761                219 310 433         

 

Informācija par meitas sabiedrību darbību 

SIA Ventspils nafta termināls 

SIA Ventspils nafta termināls darbojas tranzīta biznesā jau desmit gadus, nodrošinot tranzīta pakalpojumus – naftas un dīzeļdegvielas 
pieņemšanu no cauruļvadiem, dīzeļdegvielas, autobenzīna un citu naftas kravu pieņemšanu no dzelzceļa un no jūras, to uzglabāšanu un 
pārkraušanu. SIA Ventspils nafta termināls ir lielākā šāda veida sabiedrība reģionā, tās naftas un naftas produktu rezervuāru parks 
sasniedz 1,2 miljonus kubikmetru, padarot to par lielāko sabiedrību līdzīgu sabiedrību vidū Latvijā un kaimiņvalstīs. 

SIA Ventspils nafta termināls pārkraušanas apjoms palielinājās no 9,6 miljoniem tonnu 2013. gadā līdz 10,6 miljoniem tonnu dažādu naftas 
produktu 2014. gadā. Pa dzelzceļu un jūru transportēto produktu pārkraušanas apjomi veidoja 4,8 miljoni tonnu, pa dīzeļdegvielas 
cauruļvadu – 5,8 miljoni tonnu.  

SIA Ventspils nafta termināls 2014. gada neto apgrozījums sasniedza 76 845 380 EUR (2013: EUR 72 897 240), bet neto peļņa pārskata 
periodā sastādīja 12 183 587 EUR (2013: EUR 12 429 606). 

2014. gada 5. novembrī SIA Ventspils nafta termināls dalībnieki nolēma samazināt SIA Ventspils nafta termināls pamatkapitālu par  
25 000 000 EUR (par 25 000 000 daļām) un izmaksāt kompensāciju, kas ir vienāda ar dzēsto daļu nominālvērtību, SIA Ventspils nafta 
termināls dalībniekiem proporcionāli to ieguldījumam. 2014. gadā, pamatkapitāla samazināšanas rezultātā, SIA Ventspils nafta termināls 
veica tā dalībniekiem daļēju maksājumu 20 000 000 EUR apmērā. 2014. gada 31. decembrī neizmaksātā pamatkapitāla samazinājuma 
apmērs ir 5 000 000 EUR. AS Ventspils nafta nesaņemtā daļa atbilstoši tās ieguldījumam 2014. gada 31. decembrī ir 2 549 999 EUR 
(skatīt 13.b pielikumu). 

  



AS Ventspils nafta 2014. gada pārskats  
Adrese: Elizabetes iela 1, LV-1010,  
Rīga, Latvija  
Vienotais reģistrācijas numurs: 50003003091 
  

   
30 

 
ATSEVIŠĶĀ FINANŠU PĀRSKATA PIELIKUMS (TURPINĀJUMS) 

12. Līdzdalība radniecīgo sabiedrību kapitālā (turpinājums) 

Informācija par meitas sabiedrību darbību (turpinājums) 

SIA LatRosTrans  

SIA LatRosTrans sniedz naftas produktu tranzīta pakalpojumus. Latvijas Republikā SIA LatRosTrans pieder cauruļvadu tīkls, kas sastāv 
no trīs maģistrālajiem cauruļvadiem: Polocka-Mažeiķi jēlnaftas cauruļvads, Polocka-Ventspils jēlnaftas cauruļvads un Polocka-Ventspils 
naftas produktu cauruļvads. 

SIA LatRosTrans pārdošanas apjomi 2014. gadā sasniedza 16 501 635 EUR (2013: EUR 15 297 360) un naftas produktu transportēšanas 
apjoms pārskata gadā sasniedza 5,7 milj. tonnu (2013: 5,5 milj. tonnu), kas salīdzinājumā ar 2013. gadu ir par 4% vairāk. SIA LatRosTrans 
pabeidza 2014. gadu ar peļņu 1 176 476 EUR apmērā (2013: zaudējumi EUR 59 465 155). 

2014. gada 17. jūnijā SIA LatRosTrans veica pamatkapitāla samazināšanu par 59 465 tūkst. EUR, sedzot zaudējumus, kas radās 2013. 
gadā. Pēc samazināšanas SIA LatRosTrans pamatkapitāls sastāda 93 497 tūkst. EUR ar vienas kapitāla daļas nominālo vērtību 1 EUR, 
turklāt AS Ventspils nafta pieder 61 707 735 daļas, bet AK Transņefteprodukt – 31 788 815 daļas. 

AS Latvijas Kuģniecība 

AS Latvijas kuģniecība nodrošina komerciālās vadības pakalpojumus savām meitas sabiedrībām, kas darbojas kuģošanas sfērā. 

2014. gadā AS Latvijas kuģniecība samazināja pamatkapitālu ar mērķi segt iepriekšējo periodu uzkrātos zaudējumus 220 milj. EUR 
apmērā. Pamatkapitāls pirms samazinājuma bija 280 milj. EUR, kas attiecīgi tika samazināts par uzkrāto zaudējumu apmēru 220 m ilj. 
EUR. Tā rezultātā AS Latvijas kuģniecība pamatkapitāls ir 60 milj. EUR. 

2014. gada 31. decembrī AS Latvijas kuģniecība reģistrētais un pilnībā apmaksātais pamatkapitāls sastāv no 200 000 000 akcijām (vienas 
akcijas nominālvērtība ir 0,30 EUR ). Visas 200 000 000 akcijas atrodas publiskajā apgrozībā un ir iekļautas NASDAQ OMX Rīga Oficiālajā 
sarakstā. Visas akcijas ir ar balsstiesībām. 

AS Ventspils nafta dalība kopš tās iegūšanas AS Latvijas kuģniecība nav mainījusies. 

Gada beigās vienas akcijas cena fondu biržā NASDAQ OMX Riga bija 0,36 EUR (31.12.2013: 0,559 EUR par akciju). Pēc neto aktīvu 
vērtības AS Ventspils nafta 49,94% dalība AS Latvijas kuģniecība 2014. gada 31. decembrī ir 35 957 tūkst. EUR (31.12.2013: 55 853 
tūkst. EUR).  

2014. gadā AS Latvijas kuģniecība koncerna neto zaudējumi sastādīja 25 354 029 EUR, savukārt 2013. gadā AS Latvijas kuģniecība 
koncerna neto zaudējumi bija 14 384 295 EUR.  

 

13. Aizdevumi radniecīgajām sabiedrībām, saistīto personu parādi un pārējie finanšu aktīvi 

13 (a) Ilgtermiņa aizdevumi:    

   31/12/2014 31/12/2013 

   EUR EUR 

Euromin Holdings (Cyprus) Limited parāds *   67 955 301 67 955 301 

Latmar Holdings Corporation parāds**   24 429 789 23 438 593 

 Kopā: 92 385 090 91 393 894 
 

 

* Saskaņā ar AS Ventspils nafta padomes 2006. gada 26. oktobra lēmumu ar Euromin Holdings (Cyprus) Limited (Vitol SA meitas 
sabiedrību) tika noslēgts iespēju līgums attiecībā uz 49% kapitāla daļu Koncerna meitas uzņēmumā SIA Ventspils nafta termināls 
pārdošanu. Šī iespēja tika izmantota 2007. gada martā, kad tika noslēgts kapitāla daļu pārdošanas līgums, iepriekš saņemot nepieciešamo 
atļauju no Latvijas Konkurences padomes. Izmaiņas meitas sabiedrības īpašnieku sastāvā tika reģistrētas 2007. gada 15. martā. AS 
Ventspils nafta saņēma ilgtermiņa parādzīmi 90 milj. ASV dolāru apmērā no Euromin Holdings (Cyprus) Limited, kuras procentu likme ir 
noteikta kā 3 mēnešu USD LIBOR + 1% vai 9,99% (izmantojot zemāko no abām likmēm). 
  



AS Ventspils nafta 2014. gada pārskats  
Adrese: Elizabetes iela 1, LV-1010,  
Rīga, Latvija  
Vienotais reģistrācijas numurs: 50003003091 
  

   
31 

 
ATSEVIŠĶĀ FINANŠU PĀRSKATA PIELIKUMS (TURPINĀJUMS) 

13. Aizdevumi radniecīgajām sabiedrībām, saistīto personu parādi un pārējie finanšu aktīvi (turpinājums) 
 
13 (a) Ilgtermiņa aizdevumi (turpinājums) 
 
2010. gada 8. decembrī tika veikta ilgtermiņa parādzīmes, ko izdevusi sabiedrība Euromin Holdings (Cyprus) Limited, pamatsummas 
konvertācija no 90 milj. ASV dolāriem uz ekvivalentu summu EUR (67 955 tūkst. EUR). Atbilstoši iepriekš minētajai konvertācijai ilgtermiņa 
parāda procentu likme sākot no 2010. gada 8. decembra noteikta kā 3 mēnešu EUR LIBOR +1% vai 9.99% gadā (izmantojot zemāko no 
abām likmēm). Ilgtermiņa parāda visi pārējie nosacījumi netika mainīti. 
 
Atbilstoši ilgtermiņa parāda noteikumiem pamatsumma Euromin Holdings (Cyprus) Limited jāatmaksā ne vēlāk kā līdz 2016. gada 15. 
oktobrim vai brīdim, kad Euromin Holdings (Cyprus) Limited pārtrauc līdzdalību AS Ventspils nafta akciju kapitālā, vai brīdim, kad Vitol SA 
pārtrauc līdzdalību Euromin Holdings (Cyprus) Limited kapitālā (atkarībā no tā, kurš datums iestājas ātrāk). 
 
Ilgtermiņa parāda atlikums 2014. un 2013. gada 31. decembrī bija 67 955 301 EUR. 2014. gada 31. decembrī un 2013. gada 31. decembrī 
parādzīme nav kavēta, un tās vērtība nebija samazinājusies. Sabiedrības vadība uzskata, ka parāds ir pilnībā atgūstams.  
 
**AS Ventspils nafta aizdevumi Latmar Holdings Corporation 
 
2011. gada 29. augustā tika noslēgts aizdevuma līgums par 1 500 000 EUR starp AS Ventspils nafta un tās meitas sabiedrības AS Latvijas 
kuģniecība meitas sabiedrību Latmar Holdings Corporation. Sākotnējais aizdevuma atmaksas termiņš tika noteikts līdz 2013. gada 2. 
septembrim, un sākotnējā procentu likme tika noteikta 3 mēnešu EUR LIBOR +1%.  
2012. gada 29. martā aizdevuma līgumā tika veikti grozījumi, nosakot, ka jaunā aizdevuma summa ir 1 517 704 EUR (iepriekšējā 
aizdevuma līguma summa un uzkrātie procenti uz šī līguma grozījuma brīdi), jaunais atmaksas termiņš tika noteikts 2017. gada 30. jūnijs, 
bet jaunā aizdevuma procentu likme tika noteikta 3 mēnešu EUR LIBOR + 2,75%.  
Aizdevuma nodrošinājums bija nekustamais īpašums Jēkaba ielā 30, Rīgā. AS Latvijas kuģniecība 2014. gadā šo īpašumu pārdeva. 2014. 
gada 17. septembrī aizdevums un uzkrātie procenti 1 634 881 EUR apmērā tika atmaksāts. 
 
2012. gada 29. martā tika noslēgts aizdevuma līgums par 5 000 000 EUR starp AS Ventspils nafta un tās meitas sabiedrības AS Latvijas 
kuģniecība meitas sabiedrību Latmar Holdings Corporation. Aizdevums atmaksājams līdz 2017. gada 30. jūnijam, un procentu likme 
noteikta 3 mēnešu EUR LIBOR +2,75%. Aizdevuma nodrošinājumi ir nekustamais īpašums Elizabetes ielā 1, Rīgā, kā arī Latmar Holdings 
Corporation meitas sabiedrības SIA Skonto nafta komercķīla uz daļu no tai piederošajām AS Latvijas Naftas Tranzīts vārda akcijām. 
 
2012. gada 18. maijā tika noslēgts aizdevuma līgums par 19 557 000 ASV dolāru starp AS Ventspils nafta un tās asociētās sabiedrības 
AS Latvijas kuģniecība meitas sabiedrību Latmar Holdings Corporation. Aizdevums atmaksājams līdz 2017. gada 30. jūnijam, un procentu 
likme noteikta 3 mēnešu USD LIBOR + 2,75%. Aizdevuma nodrošinājums ir Latmar Holdings Corporation meitas sabiedrības SIA Skonto 
nafta komercķīla uz daļu no tai piederošajām AS Latvijas Naftas Tranzīts vārda akcijām. 
 
2013. gada 13. martā tika noslēgts aizdevuma līgums par summu līdz 7 000 000 ASV dolāru starp AS Ventspils nafta un tās meitas 
sabiedrības AS Latvijas kuģniecība meitas sabiedrību Latmar Holdings Corporation. Aizdevuma termiņš tika noteikts līdz 2017. gada 30. 
jūnijam un procentu likme tika noteikta 3 mēnešu USD LIBOR + 2.75%. Tika noteikts, ka aizdevums izsniegšanai pieejams līdz 2013. 
gada 31. decembrim pēc aizņēmēja pieprasījuma. Aizdevuma nodrošinājums ir Latmar Holdings Corporation meitas sabiedrības SIA 
Skonto nafta komercķīla uz daļu no tai piederošajām AS Latvijas Naftas Tranzīts vārda akcijām. 
2013. gada 3.decembrī aizdevuma līgumā tika veikti grozījumi, nosakot, ka aizdevuma summa tiek mainīta no 7 000 000 ASV dolāru uz 
5 200 000 EUR, pagarinot izsniegšanas termiņu līdz 2017. gada 30. jūnijam un nosakot gada procentu likmi 3 mēnešu EUR LIBOR +3.5%. 
Pirmā šī aizdevuma daļa tika izsniegta 2013. gada 3. decembrī 1 500 000 EUR apmērā. 
 
2013. gada 26. jūlijā tika noslēgts aizdevuma līgums par 1 170 000 EUR starp AS Ventspils nafta un tās meitas  sabiedrības AS Latvijas 
kuģniecība meitas sabiedrību Latmar Holdings Corporation. Aizdevums bija atmaksājams līdz 2014. gada 25. jūlijam, un procentu likme 
noteikta 3 mēnešu EUR LIBOR + 6.5%. Aizdevums bija bez nodrošinājuma. 2014. gada 12. decembrī aizdevums un uzkrātie procenti 
1 282 318 EUR apmērā tika atmaksāti. 

  



AS Ventspils nafta 2014. gada pārskats  
Adrese: Elizabetes iela 1, LV-1010,  
Rīga, Latvija  
Vienotais reģistrācijas numurs: 50003003091 
  

   
32 

 
ATSEVIŠĶĀ FINANŠU PĀRSKATA PIELIKUMS (TURPINĀJUMS) 

13. Aizdevumi radniecīgajām sabiedrībām, saistīto personu parādi un pārējie finanšu aktīvi (turpinājums) 
 

13 (b)  Radniecīgo sabiedrību parādi (īstermiņa):   31/12/2014 31/12/2013 

   EUR EUR 

AS Latvijas kuģniecība parāds par saņemtajām vadības konsultācijām   2 619 10 733 

SIA Ventspils nafta termināls parāds par saņemtajām vadības 
konsultācijām 

  
- 39 604 

SIA Ventspils nafta termināls parāds par pamatkapitāla samazināšanas 
rezultātā saņemamo atlīdzību(skatīt 12.pielikumu) 

  
2 549 999 - 

SIA LatRosTrans parāds par saņemtajām vadības konsultācijām   10 298 10 694 

SIA Vitol Baltics parāds par saņemtajām vadības konsultācijām   18 582 - 

AS Latvijas naftas tranzīts parāds par pakalpojumiem   12 854 10 730 

 Kopā:  2 594 352 71 761 

13 (c) Pārējie finanšu aktīvi: 

SIA LASCO Investment 

2008. gada 17. decembrī Sabiedrība noslēdza pārdošanas līgumus ar AS Latvijas kuģniecība meitas sabiedrību SIA LASCO Investment 
par AS Ventspils nafta piederošo AS Preses nams akciju, SIA Mediju nams kapitāla daļu, SIA LASCO Nekustamie īpašumi (līdz 2009. 
gada martam – SIA Nekustamie īpašumi VN) kapitāla daļu, SIA Rīgas līcis (līdz 2009. gada martam – SIA Rīgas līcis VN)  kapitāla  daļu, 
kā arī nekustamo īpašumu, kas atrodas Aristida Briāna ielā 3, Rīgā, Talsu ielā 75D, Ventspilī, un Lejastiezumi, Rendas pag., Kuldīgas 
raj., kā arī par tai piederošo kustamo mantu pārdošanu. Kopējā darījuma summa bija 116 035 tūkst. EUR. Par nesaņemtajiem 
maksājumiem pircējs maksāja pārdevējam procentus no faktiski nesamaksātās summas pēc likmes 3 mēnešu EUR LIBOR + 2,75% gadā.  

2008. gada laikā par iepriekš minēto pārdošanas darījumu Sabiedrība saņēma apmaksu 26 931 tūkst. EUR, 2009. gadā 51 491 tūkst. 
EUR (iekļaujot procentu ieņēmumus) un 2010. gadā 378 tūkst. EUR (procentu ieņēmumus par 2009. gadu). 2010. gadā parāda nomaksa 
tika kavēta. 

Kā iepriekšminētā parāda nodrošinājumi ir ieķīlāti nekustamie īpašumi un pārdoto uzņēmumu un nekustamo īpašumu turētāja sabiedrību 
daļas.  

2010. gada 17. decembrī administrators iesniedza tiesā SIA LASCO Investment maksātnespējas pieteikumu. 2011. gada 3. 
janvārī  Vidzemes priekšpilsētas tiesā tika pasludināta SIA LASCO Investment maksātnespēja. 

2011. gada 26. janvārī AS Ventspils nafta iesniedza SIA LASCO Investment administratoram kreditora pretenziju, kuru administrators 
noraidīja ar 2011. gada 31. janvāra lēmumu. AS Ventspils nafta ir cēlusi prasību Rīgas apgabaltiesā pret SIA LASCO Investment, lūdzot 
tiesu atzīt AS Ventspils nafta par nodrošināto kreditoru un piedzīt parāda summu. 2011. gadā Rīgas apgabaltiesā prasību pret AS Ventspils 
nafta ir cēlis arī SIA LASCO Investment administrators, kurš lūdz atzīt par spēkā neesošiem SIA LASCO Nekustamie īpašumi  kapitāla 
daļu un AS Preses nams akciju pārdošanas darījumus. Abas minētās lietas tiek izskatītas vienā tiesvedības procesā. 2013. gada 29. 
oktobrī pirmās instances tiesa izskatīja šo apvienoto civillietu. 2013. gada 12.novembrī tiesa ar spriedumu daļēji apmierināja AS “Ventspils 
nafta” prasību, atzīstot AS “Ventspils nafta” par nodrošināto kreditoru un piedzenot AS “Ventspils nafta” labā no MSIA “LASCO Investment”  
40,7 milj. EUR. Tiesa pilnībā noraidīja MSIA LASCO Investment prasību. 2014. gada janvārī MSIA LASCO Investment iesniedza apelācijas 
sūdzības par 2013. gada 12. novembra pirmās instances tiesas spriedumu. Uz pārskata sagatavošanas brīdi šī civillieta nav izskatīta pēc 
būtības otrajā instancē. 

Ievērojot iepriekš minētās tiesvedības, Sabiedrības vadība uzskata, ka parāda atgūstamība ir būtiski saistīta ar apstrīdētajos 2008. gada 
17. decembra darījumos par labu AS Ventspils nafta ieķīlāto nekustamo īpašumu un nekustamo īpašumu turētāja uzņēmumu kapitāla 
daļu vērtību. 2014. gada 31. decembrī parāda uzskaites vērtība atbilst par labu AS „Ventspils nafta” ieķīlāto īpašumu neto tagadnes 
vērtībai.  

SIA LASCO Investment parāda neto tagadnes vērtība 2014. gada 31. decembrī ir 27 870 492 EUR (31.12.2013: EUR 30 248 358). SIA 
LASCO Investment parāda bruto vērtība 2014. un 2013. gada 31. decembrī ir 40 734 923 EUR. 2014. gadā AS Ventspils nafta atzina 
papildus SIA LASCO Investment debitora parāda vērtības samazinājumu 2 377 866 EUR apmērā (31.12.2012: netika atzīts papilus 
vērtības samaiznājums). Ieķīlāto nekustamo īpašumu tirgus vērtība 2014. gada 31. decembrī ir 29 458 000 EUR. Lai noteiktu ieķīlāto 
īpašumu atgūstamo vērtību, AS Ventspils nafta piesaistīja neatkarīgus sertificētus vērtētājus. Vērtētājs šo īpašumu tirgus vērtības 
noteikšanai izmantoja diskontēto naudas plūsmas metodi un salīdzināmos tirgus datus.   



AS Ventspils nafta 2014. gada pārskats  
Adrese: Elizabetes iela 1, LV-1010,  
Rīga, Latvija  
Vienotais reģistrācijas numurs: 50003003091 
  

   
33 

 

ATSEVIŠĶĀ FINANŠU PĀRSKATA PIELIKUMS (TURPINĀJUMS) 

14. Īstermiņa noguldījumi 

 31/12/2014 31/12/2013 

 EUR EUR 

Īstermiņa noguldījumi 40 900 000 22 500 367 

Kopā: 40 900 000 22 500 367 

Īstermiņa noguldījumu kredītreitings (Fitch): 

 31/12/2014 31/12/2013 

 EUR EUR 

F1+ 28 300 000 - 

F1 12 600 000 19 700 367 

B - 2 799 980 

Kopā: 40 900 000 22 500 367 

Naudas un naudas ekvivalentu kredīta kvalitāte (pēc Fitch klasifikācijas F1+ un F1 norāda uz spēcīgāko patieso spēju savlaicīgi apmaksāt 
finanšu saistības.) 

Īstermiņa noguldījumi tiek veikti uz dažādiem termiņiem robežās no 90 dienām līdz divpadsmit mēnešiem atkarībā no Sabiedrības 
vajadzībām pēc naudas līdzekļiem. Procenti par īstermiņa noguldījumiem tiek aprēķināti atbilstoši attiecīgajām īstermiņa noguldījumu 
likmēm. Pārskata periodā izvietoto īstermiņa noguldījumu likmes ir robežās no 0,22% līdz 0,68% gadā.  

15. Pārējie aktīvi 

 31/12/2014 31/12/2013 

 EUR EUR 

Pārmaksātais uzņēmumu ienākuma nodoklis (skatīt 19. pielikumu) - 32 668 

Pārmaksātais iedzīvotāju ienākuma nodoklis (skatīt 19. pielikumu) 7 062 6 898 

Pārmaksātās valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 
(skatīt 19. pielikumu) 

2 450 2 180 

Avansa maksājumi par pakalpojumiem 7 113 - 

Uzkrātie procentu ieņēmumi 171 337 185 147 

Samaksātais NĪN par SIA Rīgas Līci 70 533 - 

Citi 4 688 6 243 

Kopā: 263 183 233 136 

 
  



AS Ventspils nafta 2014. gada pārskats  
Adrese: Elizabetes iela 1, LV-1010,  
Rīga, Latvija  
Vienotais reģistrācijas numurs: 50003003091 
  

   
34 

 

ATSEVIŠĶĀ FINANŠU PĀRSKATA PIELIKUMS (TURPINĀJUMS) 

16. Nauda un tās ekvivalenti 

 31/12/2014 31/12/2013 

 EUR EUR 

Nauda norēķinu kontos 1 700 260 513 396 

Kopā: 1 700 260 513 396 

Naudas un tās ekvivalentu izvietojuma kredītreitings(Fitch): 

 31/12/2014 31/12/2013 

 EUR EUR 

F1+ 205 - 

F1 1 638 378 292 246 

B 61 677 221 150 

Kopā: 1 700 260 513 396 

Naudas un naudas ekvivalentu kredīta kvalitāte (pēc Fitch klasifikācijas F1+ un F1 norāda uz spēcīgāko patieso spēju savlaicīgi apmaksāt 
finanšu saistības.) 

17. Akciju kapitāls 

 

2014. gada 31. decembrī AS Ventspils nafta reģistrētais un pilnībā apmaksātais pamatkapitāls sastāv no 104 479 519 akcijām (vienas 
akcijas nominālvērtība ir 1,40 EUR ). Visas akcijas atrodas publiskajā apgrozībā un ir iekļautas NASDAQ OMX Rīga Oficiālajā sarakstā. 
Visas akcijas ir ar balsstiesībām.. 

Peļņa uz akciju un dividendes 

Peļņa vai zaudējumi uz akciju tiek aprēķināta, dalot pārskata gada peļņu vai zaudējumus ar gada vidējo svērto akciju skaitu. Mazināto 
akciju skaits 2014. un 2013. gada 31. decembrī ir tāds pats kā parasto akciju skaits 
 

2014 2013

Pārskata gada zaudējumi (5 284 841) (28 150 693)

Vidējais svērtais emitēto parasto akciju skaits 104 479 519 104 479 519

Zaudējumi uz akciju (EUR) (0,05) (0,27)

2014. gada 11. jūnijā, kad notika pēdējā AS Ventspils nafta akcionāru pilnsapulce, kā Sabiedrības lielākais akcionārs tika reģistrēts 
Euromin Holdings (Cyprus) Limited, kuram piederēja 49,5% no AS Ventspils nafta pamatkapitāla. 
 

Akciju kapitāla denominācijas rezerve 
 
No 2014. gada 1. janvāra Latvija ir pievienojusies eiro zonai, tāpēc Sabiedrības uzrādītāja akciju nominālvērtība ir denominēta no LVL uz 
EUR ar nominālvērtību EUR 1,40, kā rezultātā atzīta pamatkapitāla denominācijas rezerve 2 389 635 EUR apmērā, līdz ar to Sabiedrības 
akciju kapitāls ir 146 271 327 EUR. Šī rezerve var tikt izmantota saskaņā ar akcionāru lēmumu. 

 
  



AS Ventspils nafta 2014. gada pārskats  
Adrese: Elizabetes iela 1, LV-1010,  
Rīga, Latvija  
Vienotais reģistrācijas numurs: 50003003091 
  

   
35 

 

ATSEVIŠĶĀ FINANŠU PĀRSKATA PIELIKUMS (TURPINĀJUMS) 

18. Aizņēmumi no radniecīgajām sabiedrībām un parādi radniecīgajām sabiedrībām 

 

18 (a) Ilgtermiņa aizņēmumi: 

   

 

 31/12/2014 31/12/2013 

 EUR EUR 

Aizņēmums no SIA LatRosTrans  17 434 199 15 057 924 

Kopā:  17 434 199 15 057 924 

 
 
2012. gada 23. martā tika noslēgts aizņēmumam līgums par 19 557 000 ASV dolāru starp AS Ventspils nafta un tās meitas  sabiedrību 
SIA LatRosTrans. Aizdevums atmaksājams līdz 2016. gada 1. novembrim, un procentu likme noteikta 3 mēnešu USD LIBOR +2,74%. 
Aizdevuma nodrošinājums ir AS Ventspils nafta izsniegtā komercķīla uz daļu no AS Ventspils nafta pienākošā prasījuma no Euromin 
Holdings (Cyprus) Limited. 
 

18 (b) Parādi radniecīgajām sabiedrībām:   31/12/2014 31/12/2013 

   EUR EUR 

SIA Ventspils nafta termināls parāds par saņemtajiem pakalpojumiem   113 107 

SIA LatRosTrans parāds par saņemtajiem pakalpojumiem   - 8 548 

AS Latvijas kuģniecība parāds par saņemtajiem pakalpojumiem   28 895 - 

  Kopā: 29 008 8 655 

19. Nodokļu (saistības)/ pārmaksa 

 31/12/2014 
Aprēķināts 

2014 

Samaksāts/ 
(atgriezts)  

2014 
31/12/2013 

 EUR EUR EUR EUR 

Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās 
iemaksas 2 450 (123 924) 124 194 2 180 

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 7 062 (113 741) 113 905 6 898 

Uzņēmumu ienākuma nodoklis (3 712) (51 218) 14 838 32 668 

Pievienotās vērtības nodoklis (9 509) (3 807) 7 864 (13 566) 

Kopā: (3 709) (292 690) 260 801 28 180 

Kopā saistības: (13 221)   (13 566) 

Kopā pārmaksa: 9 512   41 746 

 

  



AS Ventspils nafta 2014. gada pārskats  
Adrese: Elizabetes iela 1, LV-1010,  
Rīga, Latvija  
Vienotais reģistrācijas numurs: 50003003091 
  

   
36 

 

ATSEVIŠĶĀ FINANŠU PĀRSKATA PIELIKUMS (TURPINĀJUMS) 

20. Parādi piegādātājiem un uzkrātās saistības 

 31/12/2014 31/12/2013 

 EUR EUR 

Parādi piegādātājiem 24 596 33 180 

Pārējās personāla izmaksas 111 231 111 230 

Uzkrājums neizmantoto atvaļinājumu apmaksai 11 514 6 695 

Pārējās uzkrātās izmaksas 17 788 14 619 

Kopā: 165 129 165 724 

21. Darījumi ar saistītajām pusēm 

 
  2014 31/12/2014 

  Sniegtie 
pakalpojumi 

EUR 

Saņemtie 
pakalpojumi 

EUR 
Prasības 

EUR 
Saistības 

EUR Saistītā puse Darījuma veids 

SIA Ventspils Nafta 
Termināls  

Sniegtie konsultāciju pakalpojumi 
17 579 806 - 113 

SIA Ventspils Nafta 
Termināls 

Kapitāla daļu dzēšana 
- - 2 549 999 - 

AS Latvijas kuģniecība 
Telpu īre, sniegtie konsultāciju 
pakalpojumi 10 407 39 215 2 619 28 895 

Euromin Holdings’ 
(Cyprus) Ltd Procentu ienākumi 816 443 - 67 955 301 - 

Latmar Holdings 
Corporation 

Procentu ienākumi 
797 959 - 24 429 789 - 

SIA LatRosTrans 
Telpu īre / Sniegtie konsultāciju 
pakalpojumi 26 942 5 017 10 298 - 

SIA LatRosTrans Procentu maksājumi - 470 458 - 17 434 199 

SIA Vitol Baltics Sniegtie konsultāciju pakalpojumi 13 288 - 18 582 - 

AS Latvijas naftas 
tranzīts 

Citi pakalpojumi 
- - 12 854 - 

Kopā:  1 682 618 515 496 94 979 442 17 463 207 

 

  



AS Ventspils nafta 2014. gada pārskats  
Adrese: Elizabetes iela 1, LV-1010,  
Rīga, Latvija  
Vienotais reģistrācijas numurs: 50003003091 
  

   
37 

 

ATSEVIŠĶĀ FINANŠU PĀRSKATA PIELIKUMS (TURPINĀJUMS) 

21. Darījumi ar saistītajām pusēm (turpinājums) 

 
  2013 31/12/2013 

  Sniegtie 
pakalpojumi 

EUR 

Saņemtie 
pakalpojumi 

EUR 
Prasības 

EUR 
Saistības 

EUR Saistītā puse Darījuma veids 

SIA Ventspils Nafta 
Termināls  

Sniegtie konsultāciju pakalpojumi 
74 862 825 39 604 107 

AS Latvijas kuģniecība Sniegtie konsultāciju pakalpojumi 58 094 - 10 733 - 

Euromin Holdings’ 
(Cyprus) Ltd Procentu ienākumi 772 064 - 67 955 301 - 

Latmar Holdings 
Corporation 

Procentu ienākumi 
698 203 - 24 642 775 - 

SIA LatRosTrans  
Telpu īre / Sniegtie konsultāciju 
pakalpojumi 47 793 32 267 10 694 8 548 

SIA LatRosTrans  Procentu maksājumi - 456 726 - 15 057 924 

AS Latvijas naftas 
tranzīts 

Citi pakalpojumi 
7 115 - 10 730 - 

Kopā:  1 658 131 489 818 92 669 837 15 066 579 

 

22. Atlīdzības kopsumma zvērinātu revidentu komercsabiedrībai SIA PricewaterhouseCoopers par: 
 

2014 2013 
 EUR EUR 

Gada pārskata revīziju 24 500 19 500 

Kopā: 24 500 19 500 

 

  



AS Ventspils nafta 2014. gada pārskats  
Adrese: Elizabetes iela 1, LV-1010,  
Rīga, Latvija  
Vienotais reģistrācijas numurs: 50003003091 
  

   
38 

 

ATSEVIŠĶĀ FINANŠU PĀRSKATA PIELIKUMS (TURPINĀJUMS) 

23. Finanšu instrumenti 

Sabiedrības galvenie finanšu instrumenti ir izsniegtie kredīti, īstermiņa depozīti, kā arī naudas atlikumi banku norēķinu kontos. Šo finanšu 
instrumentu mērķis ir nodrošināt Sabiedrības darbības finansēšanu. Sabiedrība saskaras arī ar citiem finanšu instrumentiem, kas rodas 
tās darbības rezultātā, piemēram, kredītiem, aizdevumiem radniecīgajām sabiedrībām un citiem finanšu aktīviem, parādiem 
radniecīgajiem uzņēmumiem un citiem parādiem.  

Finanšu aktīvu un saistību patiesā vērtība  
 

Sabiedrības nozīmīgākie finanšu instrumenti ir nauda un tās ekvivalenti, īstermiņa noguldījumi,  pircēju un pasūtītāju parādi un citi debitori,  
radniecīgo sabiedrību parādi , citi ilgtermiņa finanšu aktīvi, aizdevumi radniecīgajām sabiedrībām, aizņēmumi no radniecīgajām 
sabiedrībām un pārējās saistības. Šo finanšu instrumentu, kas rodas Sabiedrības darbības rezultātā, mērķis ir nodrošināt Sabiedrības 
darbību.     
 
Sabiedrības finanšu aktīvu un saistību atlikušās vērtības un patiesās vērtības sadalījumā pa kategorijām ir sekojošas:  

 

 
  

31.12.2014. 31.12.2014. 31.12.2013. 31.12.2013.

Uzskaites 

vērtība

Patiesā 

vērtība

Uzskaites 

vērtība

Patiesā 

vērtība

Aktīvi amortizētajā izmaksu vērtībā

Ilgtermiņa aizdevumi radniecīgajām sabiedrībām 92 385 090 92 385 090 91 393 894 91 393 894

Pārējie ilgtermiņa finanšu aktīv i 27 870 492 27 870 492 30 248 358     30 248 358    

Radniecīgo sabiedrību parādi 2 594 352 2 594 352 71 761           71 761          

Īstermiņa noguldījumi 40 900 000 40 900 000 22 500 367     22 500 367    

Pircēju un pasūtītāju parādi, citi debitori 241 870 241 870 185 147          185 147        

Īstermiņa aizdevumi radniecīgajām sabiedrībām - - 1 204 182       1 204 182     

Nauda un naudas ekvivalenti 1 700 260 1 700 260 513 396 513 396

Kopā: 165 692 064 165 692 064 146 117 105 146 117 105

Saistības amortizētajā izmaksu vērtībā

Aizņēmumi no radniecīgajām sabiedrībām 17 434 199 17 434 199 15 057 924     15 057 924    

Parādi radniecīgajām sabiedrībām 29 008 29 008 8 655             8 655           

Pārējās saistības 42 360 42 360 47 797           47 797          

Kopā: 17 505 567  17 505 567  15 114 376     15 114 376    

EUR EUR



AS Ventspils nafta 2014. gada pārskats  
Adrese: Elizabetes iela 1, LV-1010,  
Rīga, Latvija  
Vienotais reģistrācijas numurs: 50003003091 
  

   
39 

 

ATSEVIŠĶĀ FINANŠU PĀRSKATA PIELIKUMS (TURPINĀJUMS) 

23. Finanšu instrumenti (turpinājums) 

Aktīvu un saistību patiesās vērtības sadalījums pa līmeņiem 

Lai noteiktu un atspoguļotu aktīvu un saistību patieso vērtību, Sabiedrība izmanto sekojošu patiesās vērtības sadalījumu. 

1. līmenis: aktīvā tirgū publiskotās cenu kotācijas; 

2. līmenis: citas metodes, kurās izmantoti dati, kuri visi ir tieši vai netieši novērojami un kam ir būtiska ietekme uz atzīto patieso vērtību; 

3. līmenis: citas metodes, kurās tiek izmantoti dati, kuriem ir nozīmīga ietekme uz reģistrēto patieso vērtību, kas nav balstīta uz tirgus 
datiem. 

1. līmenis ietver naudu un naudas ekvivalentus un īstermiņa noguldījumus. Nauda un naudas ekvivalenti, kā arī īstermiņa depozīti ir 
īstermiņa aktīvi (mazāk par 1 gadu). Sabiedrība pieņem, ka patiesā vērtība šiem aktīviem ir tuva to uzskaites vērtībai.  

Sabiedrībai nav finanšu aktīvu vai saistību, kas būtu jāiekļauj 2. līmenī.  

3. līmenis ietver radniecīgo sabiedrību parādus, citus finanšu aktīvus, aizdevumus, parādus piegādātājiem un citas saistības. Minētie aktīvi 
un saistības, izņemot izsniegtos aizdevumus un saņemtos aizņēmumus, ir aktīvi vai saistības ar īstermiņa termiņu, kas ir mazāks par 1 
gadu. Tādējādi Sabiedrības vadība uzskata, ka īstermiņa finanšu aktīvu un saistību patiesā vērtība līdzinās to uzskaites vērtībai.  

Izsniegto aizdevumu radniecīgajām sabiedrībām un saņemto aizņēmumu no radniecīgajām sabiedrībām nosacījumi atbilst nosacījumiem, 
kādi būtu noteikti starp savstarpēji nesaistītām pusēm un tiem ir piemērotas procentu likme, kas satstāv no maržas un USD LIBOR vai 
EUR LIBOR. Līdz ar to Sabiedrības vadība uzskata, ka šo aizdevumu un aizņēmumu uzskaites vērtība atbilst to patiesajai vērtībai.  

Sabiedrības aktīvu un saistību sadalījums atbilstoši to patiesajai vērtībai ir sekojošs:  

 

 
 

  

EUR EUR EUR EUR

1.līmenis 2.līmenis 3.līmenis Kopā

Aktīvi amortizētajā izmaksu vērtībā

Ilgtermiņa aizdevumi radniecīgajām sabiedrībām -                     -                     92 385 090 92 385 090

Pārējie ilgtermiņa finanšu aktīvi -                     -                     27 870 492 27 870 492

Radniecīgo sabiedrību parādi -                     -                     2 594 352 2 594 352

Īstermiņa noguldījumi 40 900 000       -                     -                     40 900 000

Pircēju un pasūtītāju parādi, citi debitori - -                     241 870           241 870

Īstermiņa aizdevumi radniecīgajām sabiedrībām - -                     -                     -                       

Nauda un naudas ekvivalenti 1 700 260 -                     -                     1 700 260

Kopā: 42 600 260 -                     123 091 804 165 692 064

Saistības amortizētajā izmaksu vērtībā

Aizņēmumi no radniecīgajām sabiedrībām -                     -                     17 434 199       17 434 199        

Parādi radniecīgajām sabiedrībām -                     -                     29 008             29 008              

Pārējās saistības -                     -                     42 360             42 360              

Kopā: -                     -                     17 505 567 17 505 567

31.12.2014.



AS Ventspils nafta 2014. gada pārskats  
Adrese: Elizabetes iela 1, LV-1010,  
Rīga, Latvija  
Vienotais reģistrācijas numurs: 50003003091 
  

   
40 

 

ATSEVIŠĶĀ FINANŠU PĀRSKATA PIELIKUMS (TURPINĀJUMS) 

23. Finanšu instrumenti (turpinājums) 

Aktīvu un saistību patiesās vērtības sadalījums pa līmeņiem (turpinājums) 

 

24. Finanšu risku pārvaldība 

Sabiedrības politika paredz, ka regulāri tiek pārskatīta tās finanšu risku pārvaldība. Galvenie finanšu riski, kuri veidojas no Sabiedrības 
finanšu instrumentiem ir procentu likmju risks, kredītrisks, likviditātes risks un ārvalstu valūtas risks. Vadība regulāri pārskata zemāk 
minēto finanšu risku pārvaldības politiku.   
 

Ārvalstu valūtas risks  

 

No 2014. gada 1. janvāra Latvija ir pievienojusies Eiro zonai un kopš tā brīža tās nacionālā valūta ir Euro. Līdz ar to Euro valūtas kursa 
svārstības vairs neietekmē Sabiedrības saimniecisko darību.  

Ārvalstu valūtas riskam pakļautajos Sabiedrības finanšu aktīvos un saistībās ietilpst nauda un naudas ekvivalenti, ilgtermiņa aizdevumi 
un aizņēmumi.   

Sabiedrība neizmanto finanšu instrumentus, lai pārvaldītu valūtas svārstību risku. 

 

  

EUR EUR EUR EUR

1.līmenis 2.līmenis 3.līmenis Kopā

Aktīvi amortizētajā izmaksu vērtībā

Ilgtermiņa aizdevumi radniecīgajām sabiedrībām -                     -                     91 393 894 91 393 894

Pārējie ilgtermiņa finanšu aktīv i -                     -                     30 248 358 30 248 358

Radniecīgo sabiedrību parādi -                     -                     71 761 71 761

Īstemiņa noguldījumi 22 500 367       -                     -                     22 500 367

Pircēju un pasūtītāju parādi, citi debitori -                     -                     185 147           185 147

Īstermiņa aizdevumi radniecīgajām sabiedrībām -                     -                     1 204 182        1 204 182        

Nauda un naudas ekvivalenti 513 396 -                     -                     513 396

Kopā: 23 013 763 -                     123 103 342 146 117 105

Saistības amortizētajā izmaksu vērtībā

Aizņēmumi no radniecīgajām sabiedrībām -                     -                     15 057 924       15 057 924       

Parādi radniecīgajām sabiedrībām -                     -                     8 655              8 655              

Pārējās saistības -                     -                     47 797             47 797             

Kopā: -                     -                     15 114 376 15 114 376

31.12.2013.



AS Ventspils nafta 2014. gada pārskats  
Adrese: Elizabetes iela 1, LV-1010,  
Rīga, Latvija  
Vienotais reģistrācijas numurs: 50003003091 
  

   
41 

 

ATSEVIŠĶĀ FINANŠU PĀRSKATA PIELIKUMS (TURPINĀJUMS) 

24. Finanšu risku pārvaldība (turpinājums) 

Ārvalstu valūtas risks (turpinājums) 

Sabiedrības valūtas risks ASV dolāros un Eiro 2014. un 2013. gada 31. decembrī: 

 

 31/12/2014 31/12/2013 

Finanšu aktīvi, ASV dolāros 21 172 359 21 070 929 

Finanšu saistības, ASV dolāros (21 166 861) (20 480 564) 

Finanšu stāvokļa pārskata pozīcija ASV dolāros  5 498 590 365 

Finanšu stāvokļa pārskata pozīcija EUR 4 528 432 784 

   

Nākamajā tabulā atspoguļota Sabiedrības peļņas pirms nodokļiem jutīgums pret iespējamām ASV dolāra kursa izmaiņām (kas rodas no 
izmaiņām finanšu aktīvu un saistību patiesajās vērtībās), ja visi pārējie mainīgie lielumi nemainās. 

 
 ASV dolāra maiņas 

kursa kāpums/ 
kritums 

Ietekme uz peļņu 
pirms nodokļiem 

EUR 

2014   

 +9% 408 

 -5% (226) 

   

2013   

 +5% 21 639 

 -5% (21 639) 

 

  



AS Ventspils nafta 2014. gada pārskats  
Adrese: Elizabetes iela 1, LV-1010,  
Rīga, Latvija  
Vienotais reģistrācijas numurs: 50003003091 
  

   
42 

 

ATSEVIŠĶĀ FINANŠU PĀRSKATA PIELIKUMS (TURPINĀJUMS) 

24. Finanšu risku pārvaldība (turpinājums) 

Likviditātes risks  

Sabiedrība kontrolē savu likviditātes risku, plānojot kreditoru atmaksas termiņus. Sabiedrība veiksmīgi izmanto budžeta plānošanas 

sistēmu, kas palīdz kontrolēt un vadīt likviditātes risku. Risku analīze un risku vadības plānu izstrāde tiek veikta augstākās vadības līmenī.  

Nākamajā tabulā apkopoti Sabiedrības finanšu saistību atmaksas termiņi 2014. un 2013. gada 31. decembrī, pamatojoties uz līgumos 

paredzētajiem nediskontētajiem maksājumiem. 

2014 

 
Uz pieprasījumu 

EUR 
< 3 mēnešiem 

EUR 
3 - 12 mēneši 

EUR 

 
1 - 5 gadi 

EUR 
> 5 gadiem 

EUR 

 
Kopā 
EUR 

Parādi piegādātājiem un darbuzņēmējiem - 24 596 - - - 24 596 

Parādi radniecīgajām sabiedrībām  29 008 - - - - 29 008 

Kopā: 29 008 24 596 - - - 53 604 

2013 

 
Uz pieprasījumu 

EUR 
< 3 mēnešiem 

EUR 
3 - 12 mēneši 

EUR 

 
1 - 5 gadi 

EUR 
> 5 gadiem 

EUR 

 
Kopā 
EUR 

Parādi piegādātājiem un darbuzņēmējiem - 33 180 - - - 33 180 

Parādi radniecīgajām sabiedrībām  8 655 - - - - 8 655 

Kopā: 8 655 33 180 - - - 41 835 

 

Kredītrisks 

Sabiedrība ir pakļauta kredītriskam, kas izriet no ilgtermiņa aizdevuma Euromin Holdings (Cyprus) Limited, Latmar Holdings Corproration 
un SIA LASCO Investment parāda, kā arī no naudas un naudas ekvivalentiem. Sabiedrība pārvalda kredītrisku, kas saistīts ar naudas un 
naudas ekvivalentiem, ieguldot naudas līdzekļus ES reģistrētās kredītiestādēs. Savukārt kredītrisku, kas izriet no ilgtermiņa aizdevumiem 
un saistīto personu parādiem, Sabiedrība pārvalda, iesaistoties darījumos ar uzticamiem biznesa partneriem.  

Sabiedrība ir pakļauta kredītriskam caur tās debitoriem un citiem debitoriem, kā arī izsniegtajiem aizdevumiem. Sabiedrība pārvalda tās 
kredītrisku, regulāri sekojot līdzi sadarbības partneru kredītvēsturei. Kredītrisks tiek pārvaldīts arī izvietojot brīvos naudas līdzekļus  
kredītiestādēs ar iespējami augstu kredītreitingu. Papildus, debtoru parādi tiek regulāri pārbaudīti, lai nodrošinātu minimālu kredītrisku. 

Procentu likmju risks 

Sabiedrība ir pakļauta procentu likmju riskam galvenokārt saistībā ar tās aizdevumiem un aizņēmumiem. Sabiedrības aizdevumu un 
aizņēmumu procentu likmes atspoguļotas 13. un 18. pielikumā. 

 
2014 2013 

 Bāzes likmes 
pieaugums/ 

(samazinājums) 

Ietekme uz peļņu 
pirms nodokļiem  

EUR 

Bāzes likmes 
pieaugums/ 

(samazinājums) 

Ietekme uz peļņu 
pirms nodokļiem  

EUR 

Aizdevumi 
 

 
 

 

EUR LIBOR +0.10% 74 946 +0.10% 77 538 

 -0.10% (74 946) -0.10% (77 538) 

USD LIBOR +0.10% 17 439 +0.25% 37 651 

 -0.10% (17 439) -0.10% (15 060) 

Aizņēmumi     

USD LIBOR +0.10% (17 434) +0.25% (37 645) 

 -0.10% 17 434 -0.10% 15 058 

  



AS Ventspils nafta 2014. gada pārskats  
Adrese: Elizabetes iela 1, LV-1010,  
Rīga, Latvija  
Vienotais reģistrācijas numurs: 50003003091 
  

   
43 

 

ATSEVIŠĶĀ FINANŠU PĀRSKATA PIELIKUMS (TURPINĀJUMS) 

24. Finanšu risku pārvaldība (turpinājums) 

Kapitāla pārvaldība 

AS Ventspils nafta kapitāla vadības galvenais mērķis ir uzturēt augstu kredītreitingu un optimālu aizņemtā kapitāla un pašu kapitāla 
īpatsvaru bilancē, lai nodrošinātu Sabiedrības izaugsmi atbilstoši stratēģiskās attīstības plāniem, tās komercdarbības nepārtrauktību, 
kredītrisku uzturēšanu zemā līmenī, kā arī paaugstinātu akcionāru kapitāla vērtību. 

Sabiedrība vada tās kapitāla struktūru, ņemot vērā ekonomisko situāciju Latvijā un Eiropas Savienībā, kapitāla tirgus tendences un 
kredītlikmju izmaiņas. Lai uzturētu kapitāla struktūru optimālā līmenī, Sabiedrība var izmantot sabiedrību pamatkapitāla palielināšanu vai 
samazināšanu, dividenžu izmaksas, kā arī dažāda veida aizņemtā kapitāla piesaistīšanu. Kapitāla vadības mērķi, politika un procesi 2014. 
un 2013. gada laikā nav mainīti.  

Sabiedrība uzrauga kapitāla struktūru, izmantojot saistību īpatsvara rādītāju, kuru aprēķina, neto saistības dalot ar kopējo kapitālu. 
Kopējais kapitāls ir neto saistību un pašu kapitāla summa. Neto saistības aprēķina, summējot aizņēmumus uz procent iem un citas 
ilgtermiņa saistības, no kurām atņem naudu un naudas ekvivalentus. Pašu kapitāls ietver akciju kapitālu ar emisijas uzcenojumu, rezerves 
un nesadalīto peļņu vai zaudējumus. Sabiedrības politika paredz vidējā termiņā uzturēt saistību īpatsvara rādītāju ne lielāku kā 25%. 

 
 2014 2013 
 EUR EUR 

Aizņēmumi 17 434 199 15 057 924 

Mīnus: nauda un tās ekvivalenti (1 700 260) (513 396) 

Neto saistības 15 733 939 14 544 528 

Pašu kapitāls 297 694 262 302 979 103 

Kopējais kapitāls 281 960 323 288 434 575 

SAISTĪBU ĪPATSVARA RĀDĪTĀJS: 5.58% 5.04% 

25. Notikumi pēc pārskata gada beigām 

 

Laika posmā no pārskata gada pēdējās dienas līdz šī atsevišķā finanšu pārskata parakstīšanas datumam nav bijuši nekādi citi notikumi, 
kuru rezultātā atsevišķajā finanšu pārskatā būtu jāveic korekcijas vai kuri būtu jāpaskaidro šajā atsevišķajā finanšu pārskatā. 

 
  



AS Ventspils nafta 2014. gada pārskats  
Adrese: Elizabetes iela 1, LV-1010,  
Rīga, Latvija  
Vienotais reģistrācijas numurs: 50003003091 
  

   
44 

NEATKARĪGU REVIDENTU ZIŅOJUMS 

 
 
  

 

 



AS Ventspils nafta 2014. gada pārskats  
Adrese: Elizabetes iela 1, LV-1010,  
Rīga, Latvija  
Vienotais reģistrācijas numurs: 50003003091 
  

   
45 

 
 

 
   

 

 



AS Ventspils nafta 2014. gada pārskats  
Adrese: Elizabetes iela 1, LV-1010,  
Rīga, Latvija  
Vienotais reģistrācijas numurs: 50003003091 
  

   
46 

 

INFORMĀCIJA PAR AS VENTSPILS NAFTA 

 
Sabiedrības nosaukums Ventspils nafta 
  
Juridiskais statuss Akciju sabiedrība 
  
Vienotais reģistrācijas numurs,  
vieta un datums 

50003003091 
Rīga, 1991. gada 9. maijā, 
Reģistrēts Komercreģistrā 2004. gada 5. augustā 

  
Juridiskā adrese Elizabetes iela 1,  

Rīga, LV-1010, 
Latvijas Republika 

  
AS Ventspils nafta meitas uzņēmumi SIA LatRosTrans (66%) 

LRDS Ilūkste, LV-5474, Šēderes pag, Ilūkstes nov. 
  

 
SIA Ventspils nafta termināls (51%) 
Talsu iela 75, LV-3602, Ventspils 

  
 AS Latvijas kuģniecība (49.94%) 

Elizabetes iela 1, LV-1010, Rīga 
  
  
Pārskata gads 2014. gada 1. janvāris – 31. decembris 
  
Revidenta un atbildīgā zvērinātā revidenta 
vārds un adrese 

PricewaterhouseCoopers SIA 
Komercsabiedrības licence Nr. 5 
Kr. Valdemāra iela 21 - 21 
Rīga, LV-1010 
Latvija 
 
Atbildīgā zvērinātā revidente: 
Ilandra Lejiņa 
LR Zvērinātā revidente  
sertifikāts Nr. 168 

 
  



AS Ventspils nafta 2014. gada pārskats  
Adrese: Elizabetes iela 1, LV-1010,  
Rīga, Latvija  
Vienotais reģistrācijas numurs: 50003003091 
  

   
47 

 

INFORMĀCIJA PAR AS VENTSPILS NAFTA (TURPINĀJUMS) 

 
Par uzņēmumu  
„Ventspils nafta” (VN) koncerns (AS „Ventspils nafta” un tās meitas uzņēmumi) ir viens no lielākajiem koncerniem Latvijā. 
Koncerna galvenie uzņēmumi ir naftas un naftas produktu terminālis SIA „Ventspils nafta termināls”, kurš ir lielākais Baltijā; 
lielākais Latvijas-Krievijas kopuzņēmums Baltijas valstīs SIA „LatRosTrans”, kas nodrošina naftas produktu transportēšanu 
pa maģistrālo dīzeļdegvielas cauruļvadu un kam pieder arī maģistrālais naftas transporta cauruļvads; kā arī AS „Latvijas 
kuģniecība”, kam pieder flote vidēja izmēra un handy tankkuģu segmentā. 
 
Misija 
AS „Ventspils nafta”, kas ir koncerna mātes uzņēmums, misija ir pārvaldīt ieguldījumus visos koncerna uzņēmumos, lai 
nodrošinātu attīstību un augstu investīciju atdevi, nostiprināt koncerna uzņēmumu pozīcijas pasaules tirgū, kā arī maksimāli 
efektīvi izmantot „Ventspils naftas” unikālos resursus – darbinieku pieredzi un profesionalitāti, labi attīstīto infrastruktūru, 
modernās tehnoloģijas un izdevīgo ģeogrāfisko atrašanās vietu, lai palielinātu koncerna vērtību. 
 
Vīzija  
AS „Ventspils nafta”, kas ir koncerna mātes uzņēmums, mērķis ir palielināt ieguldījumu vērtību tās pārvaldītajos uzņēmumos 
un nodrošināt maksimālu darbības efektivitāti. Uzturēt atklātu savstarpējo dialogu starp akcionāriem, padomi, vadību un visām 
citām ieinteresētajām pusēm. Nodrošināt mātes uzņēmuma darbības caurspīdīgumu un pārvaldību atbilstoši labas 
pārvaldības principiem. Prasmīgi paredzēt potenciālos riskus koncerna uzņēmumiem un sagatavot optimālāko koncerna 
ilgtermiņa rīcības stratēģiju. 
 
Stratēģija  
„Ventspils nafta” koncerna mātes uzņēmuma stratēģija ir uzlabot koncerna uzņēmumu sniegumu, sniedzot konsultācijas 
saistībā ar nozares politiku un starptautisko tehnoloģisko kompetenci (know-how) par naftas pārstrādes un pārdošanas 
biznesu, organizējot kopējus iepirkumu konkursus un koordinējot uzņēmējdarbību, ieskaitot korporatīvos aizdevumus un 
komunikācijas politiku. Šajā ziņā VN koncerna nodoms ir pilnveidot koncerna darbību, ieviešot labāko uzņēmējdarbības praksi 
un labus korporatīvās pārvaldības standartus, lai palielinātu Koncerna vērtību akcionāriem. 

  



AS Ventspils nafta 2014. gada pārskats  
Adrese: Elizabetes iela 1, LV-1010,  
Rīga, Latvija  
Vienotais reģistrācijas numurs: 50003003091 
  

   
48 

 

INFORMĀCIJA PAR AS VENTSPILS NAFTA (TURPINĀJUMS) 

 

Korporatīvā struktūra  
 
AS Ventspils nafta korporatīvā struktūra uz pārskata parakstīšanas brīdi 

 
Akcionāri  
Lielākie AS Ventspils nafta akcionāri (virs 5%) 2014. gada 31. decembrī. 

 

 
 
  

Ārvalstu 
investori:           
"Euromin 

Holdings (Cyprus) 
Limited"  
49,98%

Vietējie investori:                                      
AS "Latvijas naftas 

tranzīts"                         
43,25%

Citi akcionāri
6,77%



AS Ventspils nafta 2014. gada pārskats  
Adrese: Elizabetes iela 1, LV-1010,  
Rīga, Latvija  
Vienotais reģistrācijas numurs: 50003003091 
  

   
49 

 

INFORMĀCIJA PAR AS VENTSPILS NAFTA (TURPINĀJUMS) 

 

Informācija par akcijām 
 

ISIN LV0000100816 

Biržas kods VNF1R 

Nominālvērtība 1,40 EUR 

Kopējais vērtspapīru skaits 104 479 519 

Vērtspapīru skaits publiskā apgrozībā 104 479 519 

Tirgus Baltijas Oficiālais saraksts, NASDAQ OMX Riga 

Pirmais kotēšanas datums 1998. gada 20. oktobris 

Likviditātes nodrošinātāji Nav 

Indeksi B2000GI, B2000PI, B2700GI, B2700PI, OMXBGI, OMXBPI, OMXRGI 

 

Tirdzniecības dati (2014. gada 1. janvāris – 2014. gada 31. decembris)  

 

Tirdzniecības dati (2010-2014) 

 

Cena 2010 2011 2012 2013 2014 

Pirmā, EUR 1,309 2,062 1,707 1,522 1,423 

Max, EUR 2,689 2,104 1,791 1,665 1,500 

Min, EUR 1,295 1,441 1,423 1,295 0,954 

Pēdējā darījuma cena, EUR 1,992 1,707 1,522 1,423 1,130 

Skaits 1 492 345 1 632 287 1 222 348 305 600 95 771 

Apgrozījums, EUR milj. 3,16 3,30 2,33 0,44 0,11 

Kapitalizācija, EUR milj. 208,13 178,39 159,07 148,66 118,06 

 

  

Pirmā 1,423 EUR 
Max 1,500 EUR 
Min 0,954 EUR 
Pēdējā darījuma cena 1,130 EUR 
Vidējā  1,184 EUR 
Izmaiņas -20,58 % 
Darījumu skaits 522 
Tirgoto akciju skaits 95 771 
Apgrozījums 114 907,69 EUR 
Kapitalizācija uz 31.12.2014 118 061 856,47 EUR 



AS Ventspils nafta 2014. gada pārskats  
Adrese: Elizabetes iela 1, LV-1010,  
Rīga, Latvija  
Vienotais reģistrācijas numurs: 50003003091 
  

   
50 

 
INFORMĀCIJA PAR AS VENTSPILS NAFTA (TURPINĀJUMS) 

 
Informācija par akciju cenas izmaiņām (EUR) (no 01.01.2014. līdz 31.12.2014 .) 

 

Informācija par akciju cenas izmaiņām (EUR) (no 01.01.2010. līdz 31.12.2014 .) 

 
 
Informācija par akciju cenas izmaiņām salīdzinājumā ar NASDAQ OMX Riga indeksu  
(no 01.01.2014. līdz 31.12.2014 .) 

 
Informācijas avots: AS „NASDAQ OMX Riga” mājas lapa www.nasdaqomxbaltic.com 


